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ÎNCĂ DOUĂ COLEGII 

CU 100 LA SUTĂ 

PROMOVARE
BACALAUREAT. Rata de 

promovare la nivelul judeţului Galaţi la 

a doua sesiune a Bacalaureatului 2020 

este de 33,48 la sută, cu 0,73 la sută mai 

mult faţă de procentul obţinut în etapa 

similară din anul 2019. > pag. 05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit ieri încă 30 de 
rezultate pozitive în urma tes-
tărilor efectuate pentru depis-
tarea coronavirusului. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor 

din judeţ a ajuns la 3.368. Din 
nefericire, în ultimele 24 de ore, 
au fost raportate încă trei decese 
printre pacienţii infectaţi cu co-
ronavirus. Astfel, numărul total 
al gălăţenilor care şi-au pierdut 
viaţa după ce s-au infectat cu 
coronavirus a ajuns la 161. Grav 
este că, deşi au fost raportate încă 

trei decese, numărul pacienţilor 
internaţi în secţia de Terapie In-
tensivă de la Spitalul Judeţean a 
rămas acelaşi. Vorbim despre opt 
persoane care sunt infectate cu 
coronavirus şi au forme grave ale 
bolii, având nevoie de suport res-
pirator. . foto Marian Calestru 

> pag. 04

ÎÎncă trei gălăţeni au pierdut lupta 
cu coronavirusul

NATURA, PERCEPUTĂ CU PUTEREA IMAGINAŢIEI > REPORTAJ/12

Trilul şi zborul
prind contur 
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.09.2020

08social
Se depun cererile de 
ajutor de stat pentru 
culturile calamitate

07timp liber
Comedie muzicală 
şi pagini din opere 
franceze la „Leonard“

11pamfl et
Poliţiştii gălăţeni 
garantează că avem 
interlopi de treabă

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 3355
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Un cântec, un ciripit, o 

pană, un fulg. O pasăre 

care aduce bucurie şi 

încântare, dând viaţă 

văzduhului. Pentru noi, 

oamenii obişnuiţi, dotaţi 

cu cele cinci simţuri, 

sunt lucruri obişnuite, 

perceptibile. Pentru 

copiii cărora lumina zilei 

şi ale ei culori şi forme 

le-au fost însă prohibite, 

experienţa cunoaşterii 

fi inţelor înaripate este 

o chestiune specială, la 

care nu pot avea acces 

decât prin puterea 

minţii şi ajutându-se 

de celelalte simţuri. 

Proiectul unei asociaţii 

vine în sprijinul micuţilor 

şi adolescenţilor pentru 

a-i face să cunoască 

natura. . Mariana 

Constandache

PUBLICITATE
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editorial
viaţa liberă
Cine trece orbul strada

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Cu puțin timp înainte 
să reînceapă școala, 
continuă discuțiile 
despre copiii și tinerii 

noștri, despre cum sunt ei 
educați, și cine este principalul 
responsabil de această 
educație.

 Disperaţi, după luni de zile 
petrecute cu cei mici, dintre 
care mare parte între patru 
pereţi, părinţii au început să 
înţeleagă că misiunea dascălilor 
este, dacă nu imposibilă, atunci 
măcar foarte frustrantă. Parcă, 
dintr-odată, nu li se mai pare că 

vacanţa cadrelor didactice este 
atât de mare, nu?

    Condiţiile din ultima parte 
a anului trecut au demonstrat 
clar că nu doar acumularea 
cunoştinţelor este mai difi cilă 
online. Ceea ce învăţăm de la 
un dascăl merge dincolo de 
teoria unei materii, este vorba 
despre comportamente, despre 
lecţii de viaţă, despre puterea 
exemplului personal. Şi, da, 
poate nu toţi educatorii sunt 
perfecţi, dar din câţi sunt, e 
imposibil să nu-şi găsească 
modele învăţăceii. Pentru prima 
oară, în sistemul acesta hibrid 
- adică şi cu prezenţă fi zică, şi 
virtuală - părinţii şi profesorii 
vor fi  nevoiţi să lucreze efectiv 
împreună, pentru ca rezultatul 

Anca
Spanu

să fi e cel dorit. Acum s-a înţeles 
că e nevoie de cooperare în 
educaţie, că, până la urmă, doar 
împreună, şi părinţi, şi şcoală, 
şi comunitatea în ansamblul ei, 
avem vreo şansă de a ne educa 
aşa cum trebuie viitorul.

    Aud tot mai des, mai ales 
de la reprezentanţii vârstei a 
treia, că nu mai sunt cei mici 
respectuoşi, educaţi, „cum 
trebuie“ şi „la locul lor“. Dar 
respectul tinerei generaţii 
nu mai este un dat, el trebuie 
câştigat. Copiii noştri au fost 
învăţaţi să fi e contra, să pună 
întrebări, să ne provoace şi să 
ne testeze limitele. Aşa i-am 
învăţat noi, fi e că suntem 
părinţi, unchi, bunici sau fraţi 
mai mari. Şi, dacă nu sunt 

maxime

“
Prea puţini oameni 
reuşesc să 
descifreze ca lumea 
mesajul genetic 

încorporat în ei

VASILE GHICA

sinaxar
4.09.2020

Sf. Mucenic Vavila, episcopul u

Antiohiei; Sf. Proroc Moise; 

Sf. Mc. Petroniu

înapoi
Coronavirusul lu’ Pestriţu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Educației anunță u

că școlile vor avea stocuri de 
manuale, televizoare și dulapuri 
care, în mod normal, sunt 
achiziționate din fondul clasei... 
De fapt, iertare, e vorba de stocuri 
de măști pentru elevi și profesori. 
Chiar mă panicasem.

Doamna Anisie, vedetă fără  u

voie când se vorbește despre 
redeschiderea școlilor, a declarat 
următoarele: „Dacă sunt elevă 
în clasa a X-a și din prima zi de 
școală m-am așezat în banca a 
treia de la fereastră, acolo voi sta 
până se sfârșește semestrul întâi.“ 
Carevasăzică, nu mai mergeți 
acasă, doamnă? Poate se întâmplă 
ceva între timp.

Nu-mai-știu-care publicație u

prezenta ieri noile reguli 

publicate de Guvern în privința 
cinematografelor. „Ce trebuie să 
facem când mergem la fi lm“, era 
titlul de pe acel site. N-am zăbovit, 
știam răspunsul - îmi pârlesc 
fl oricele acasă și intru pe una 
dintre cele două platforme care 
oferă producții hollywoodiene 
la chintal. Știam din vremea 
adolescenței că la cinema te duci 
doar ca să te săruți. E drept, cu 
masca pe botic nu prea-ți iese. 
Doamne ferește, ți se mai duce și 
buhul că nu știi să pupi.

Un candidat din județul u

Suceava și-a dat jos pantalonii în 
fața unui bărbat care l-a întrebat 
dacă fură motorină din stocul 
Primăriei. Și, da, i-a arătat celui 
din urmă o mică promisiune 
electorală. Mică și nerușinată. Și 
despre asta e campania electorală.

Președintele Iohannis e un u

soi de CTP, comentează aproape 

orice, încă n-a ajuns la Simona 
Halep, dar timpul nu e pierdut. 
Șeful de la Cotroceni a început să 
vorbească și despre accidente și 
spune, printre altele, că ministrul 
Transporturilor, implicat recent 
într-o coliziune, n-ar trebui să-și 
prezinte demisia. Corect, domnul 
Bode nu era la volan, e deja o 
informație arhicunoscută, și nici 
nu știa cum conduce bezmeticul 
de șofer. El dormea în portbagaj, 
fusese luat ostatic.

Adelina Pestrițu are u

coronavirus. Când și vedetele de 
carton apar în halul acesta prin 
presa de scandal, e limpede că 
nu mai avem nimic de făcut. Ele 
chiar credeau că în orice trebuie 
să fi e trendy. Și fancy. Și mai erau 
niște cuvinte de acest gen. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Sigur că da! Poetul 
Dan Manole se afl ă în 
Continuu Flagrant! Nici 

o şansă nu ai pentru ca să-l 
prinzi fără doamna/domnişoara 
Poesis în buzunare, în sufl et, 
în Cutia Craniană (Comitetul 
Central, Casa de Cultură). 
Adicătelea, amintindu-mi 
de Carl Sandburg, „poetul/
scriitorul este un animal 
marin, care se târăşte pe 
uscat şi vrea să zboare”, să 
deseneze poezii acolo unde 
vântul rostogoleşte norii, acolo 
unde se ascund fl uturii când 
plouă, acolo unde două oglinzi 
faţă în faţă nu mai multiplică 

imaginea până la Infi nit, acolo 
unde Nichita Stănescu a fost 
bine şi frumos şi sfânt pălmuit 
de „îngerul cu o carte în 
mână”!
    Un poet care ne anunţă/
avertizează că în fi ecare 
secundă „Copilul dulce iese 
la plimbare/ Cu mama şi mai 
dulce lângă el,/ Mâinile mici 
sunt prinse-n legănare/ Şi nu 
se mai despart în nici un fel.// 
Frunza se ninge şi lumina-şi 
schimbă,/ Privirile-s departe – 
într-o zi/ De toamnă, în copilul 
ce se plimbă/ Melancolia asta va 
ţâşni.// Şi-atunci va-ntârzia să 
vin-acasă,/ Va bea de întristare 
şi de vis,/ Ea toată noaptea 
va pândi la masă,/ Cu ochiul 
speriat, întredeschis.// Iubirile, 

tristeţile ne sunt/ În sufl et 
împletite dinainte,/ Dar nici 
copil, nici mamă, pe pământ,/ 
N-au glasuri să le-ncapă în 
cuvinte” – [„Predestinare”, 
pagina 11]...nu are nici o 
şansă şi nici un obstacol să 
nu-şi ocupe Locul rezervat în 
Panteon!
    Dan Manole seamănă leit cu 
Poetul lui Mihai Ursachi: „duce 
pe umăr un crin ca pe-o puşcă,/ 
astfel înarmat,/ tot ce există îl 
muşcă”! Cred şi sunt convins 
că şi dintr-această Mare Cauză 
poetul care „debutează pentru 
ultima oară” lămureşte şi 
decretează: „faptul poetic 
e ceva din moarte/ secreţia 
copacului rănit/ partea iubirii 
care se desparte/ de partea 

imposibil de iubit// faptul poetic 
şade ca o vină/ pe albe pagini 
anunţând zăpezi/ ca o lumină 
oarbă de lumină/ ca o femeie-n 
care nu mai crezi// faptul poetic 
este cea mai dură/ proiecţie în 
vastul sideral/ desprinderea 
cuvintelor de gură/ faptul 
poetic e un fapt banal” – 
[„faptul poetic”, pagina 13]. Îmi 
trece prin „sferă” să scriu NEC 
PLUS ULTRA...şi chiar am scris!
    Sigur că da! Autorul acestor 
sintagme desăvârşite s-a luat 
după Albert Einstein, adică şi-a 
accelerat/amplifi cat Imaginaţia 
până la...invidia oricărui Poet 
serios ca Dumnezeu! Numai un 
ipocrit ar putea/îndrăzni...să 
caute noduri în papură, cum se 
spune! Nu?...[Stai să vezi!]  .

tragedia
Exerciţii de Ad/Mirare (III)

divina

educaţi cum ne-ar plăcea, este 
tot pentru că noi am rămas 
corigenţi la materia asta. Copiii 
nu se nasc învăţaţi, după cum 
nu se nasc nici răi. Iar unii ne 
surprind încă plăcut. Chiar ieri, 
la o trecere de pietoni din Micro 
17, o fetiţă de vreo şapte ani, 
care tocmai traversa cu mama 
ei, s-a oprit să îl ajute să traverse 
pe un vârstnic orb, pentru care, 
deşi avea bastonul alb întins în 
faţă, şoferii nu prea opriseră 
până atunci. Mama se grăbea, 
dar şi-a privit copila mândră, cu 
un zâmbet care se vedea şi de 
sub mască. Am zâmbit şi eu, la 
gândul că, atâta timp cât se mai 
opreşte cineva să treacă un orb 
strada, poate n-o fi  dracul atât 
de negru.  .

nec plus ultra

La plimbare

ION ZIMBRU                      SCHEPSIS PERIPATETIC 

    vă rog să mă iertaţi că îndrăznesc

    să vin şi să stau printre dumneavoastră

    din când în când/ – vin de dincolo de ceresc,

    dintr-o clipă ne/norocoasă şi măiastră,

    care m-a trimis pe pământ

    să vă umblu prin grădină şi prin ogradă,

    fără sfi ală şi fără teamă,/ ca pe drumul mare,

    pe unde (n)-am mai fost o/dată,

    să vă aduc aminte cum şi ce mă cheamă

    să vă scot ochii la plimbare

     

    prin necunoscutul fără de păcate

    va să ne plimbăm în linişte şi cu aleasă

    credere în fi ecare/ – în fi ecare stea care (nu) cade

    şi care a fost şi este şi poate fi  mireasă

    deloc ne/întâmplătoare

    pentru ori/cine îşi pune sufl etul pe tavă,

    drept ofrandă şi merinde/ în sens dumnezeiesc –

    fără apucături de iudă şi caiafă –

    fi indcă nimic nu se mai cumpără/vinde

    pe acest ne/greşit pământesc

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 



4 SEPT 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Autospecială nouă 
la ISU pentru 
transportul muniţiei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Echipa Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi a 

primit în sfârșit o autospecială 

nouă, care să o înlocuiască pe 

cea fabricată în 1979 cu care se 

transporta până acum muniţia. 

În cursul anului 2019, echi-
pa pirotehnică din cadrul In-
spectoratului pentru Situații de 
Urgență Galați a avut 37 de mi-
siuni. Dintre acestea, 34 au fost 
misiuni de cercetare, identifi ca-
re, ridicare, transport și depozita-
re a muniției rămase neexplodate  
din timpul confl ictelor militare. 
Celelalte trei misiuni au vizat dis-

trugerea elementelor de muniție 
mai sus menționate. Toate aceste 
misiuni au fost efectuate cu o 
autospecială pirotehnică, desti-
nată transportului de muniţie. 
Maşina, marca Mercedes, datea-
ză din 1979, servind patria din 
1994, de când ne-a fost donată 
de statul German. Cu sute de mii 
de kilometri la bord, cu drumuri 
pline de gropi şi de obstacole, pu-
tem spune că fi ecare transport 
efectuat cu această autospecială 
era un real pericol pentru în-
treaga comunitate, aspect asupra 
căruia "Viaţa liberă“ a atras de 
mai multe ori atenţia.

 Autospeciala a fost, în sfârșit, 
scoasă la pensie, și înlocuită de 
o alta, dotată cu tot ce trebuie 

și mult mai sigură pentru misi-
unile echipei pirotehnice  de la 
ISU Galați. Este vorba de un au-
tovehicul special echipat pentru 
transportul muniţiei, precum şi 
de toate accesoriile necesare pen-
tru a realiza astfel de intervenţii, 
dar și pentru alt gen de misiuni, 
cum ar fi  distrugerea podurilor 
de gheaţă sau tractarea unui 
vehicul şenilat. Valoarea totală 
a investiţiei este de 268.000 de 
lei, fonduri alocate din bugetul 
propriu al Consiliului Judeţean 
Galaţi. 

Conform specialiștilor, bena 
autospecialei este căptuşită la in-
terior cu panouri din oţel, iar în-
tre benă și șasiu există blindaj de 
oțel. Autospeciala este dotată cu 

un troliu, care are o capacitate de 
ridicare de minimum 500 de kilo-
grame. Veștile bune nu s-au oprit 
însă aici pentru pirotehniștii de 
la ISU. Și asta pentru că echipajul 
a fost dotat și cu veste şi căşti de 
protecţie balistică, dar și cu pătu-
ră antischijă, lanterne cu utiliza-
re în mediul gazos şi combinezoa-
ne speciale pentru intervenţie.  

 Așadar, după ani de zile în care 
și-au făcut treaba, punându-și 
viața în pericol, pirotehniștii vor 
putea interveni de acum înainte 
în condiții mult mai bune. Iar mi-
siunile lor nu sunt deloc puține, 
pirotehniștii fi ind solicitați des-
tul de des pentru a prelua elemen-
te de muniție descoperite pe raza 
întregului județ. ,

ÎN LOCUL MAȘINII VECHI DE APROAPE JUMĂTATE DE SECOL  .  INVESTIŢII 

Așa arăta mașina Așa arăta mașina uu

cu care se transporta muniţiacu care se transporta muniţia

 TRAGERILE 

LA SORŢI, 

RELUATE ÎN 

MULTE LOCALITĂŢI
CANDIDAŢI. Mai multe 

birouri electorale de circumscripţie 

din judeţul Galaţi au fost nevoite 

să reia procedura tragerii la sorţi 

pentru stabilirea ordinii candidaţilor 

pe buletinele de vot la alegerile 

locale din 27 septembrie. Este vorba 

despre localităţile Tecuci, Barcea, 

Bereşti-Meria, Buciumeni, Cosmeşti, 

Cudalbi, Drăgăneşti, Lieşti, Iveşti, 

Măstăcani, Pechea, Rădeşti şi Valea 

Mărului, unde ordinea de înscriere 

a candidaţilor pe buletinele de vot, 

stabilită prin tragere la sorţi, nu a 

respectat unele prevederi legale. 

Conform acestora, în prima etapă 

a tragerii la sorţi ar fi  trebuit să fi e 

incluse partidele politice care au 

ca membri cel puţin şapte senatori 

sau zece deputaţi sau care au 

obţinut reprezentare parlamentară 

la scrutinul anterior, organizaţiile 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor 

naţionale cu reprezentare 

parlamentară şi alianţele politice 

şi electorale alcătuite exclusiv din 

partide sau asociaţii cu reprezentare 

parlamentară. Decizia reluării 

tragerilor la sorţi a fost luată prin 

Hotărârea nr. 70 a Biroului Electoral 

de Circumscripţie Judeţeană. 

Rămâne de văzut care va fi  

norocul candidaţilor de această 

dată.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Impactul dintre un autoturism 
si o mașină de teren a avut loc 
miercuri seară, în dreptul Cimi-
tirului "Sf. Lazăr“, din cauza unei 
manevre riscante făcute de șoferul 
SUV-ului, un bărbat de 35 de ani. 

”Circulând pe banda numărul 
unu, dinspre strada Combinatului 
către strada Brăilei, acesta, fără să 
se asigure, a efectuat manevra de 
întoarcere, intrând în impact cu un 
autoturism care circula în aceeași 
direcție, pe banda a doua. În urma 
accidentului, a rezultat vătămarea 

corporală a trei persoane, din cel 
de-al doilea autoturism, cu vâr-
ste cuprinse între 22 și 57 de ani, 
printre care și conducătorul auto 
al acestuia”, precizează cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galați.  Au ajuns la fața 
locului mai multe echipaje de pom-
pieri și ambulanțe SMURD și SAJ, 
medicii constatând că victimele 
aveau multiple traumatisme. 

"S-au deplasat două echipaje 
SMURD si o autospeciala de stinge-
re de la Detașamentul de pompieri 
Galați, împreună cu o ambulanță 
SAJ. Victimele fuseseră extra-
se din autoturisme, cu ajutorul 

cetățenilor, echipajele medicale 
constatând că este vorba despre 
trei bărbați care prezentau plăgi 
la membrele inferioare, trauma-
tisme toracice și cranio-faciale“ au 
precizat reprezentanții ISU Galați. 
Victimele au fost duse la Spitalul 
de Urgență pentru investigații și 
îngrijiri. Pompierii au rămas la 
fața locului deoarece din mașini 
se scursese combustibil și exis-
ta risc de aprindere. Polițiștii au 
deschis o anchetă pentru a stabili 
cauzele accidentului și fac cerce-
tări în cadrul unui dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

neatenţie
Centura, blocată de un accident cu trei victime 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiștilor și 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Barcea, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26 în localităţile Frumușiţa 

și Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă și Costache Negri. 

. M. Constandache

Noua autospecială Noua autospecială   uu

de transport  muniţiede transport  muniţie
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Încă trei gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu coronavirusul 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit ieri încă 30 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.368. 

 Din nefericire, în ultimele 24 de 
ore, au fost raportate încă trei dece-
se printre pacienții infectați cu co-
ronavirus. Astfel, numărul total al 
gălățenilor care și-au pierdut viața 
după ce s-au infectat cu coronavi-

rus a ajuns la 161. Grav este că, deși 
au fost raportate încă trei decese, 
numărul pacienților internați în 
secția de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Județean a rămas același. 
Vorbim despre opt persoane care 
sunt infectate cu coronavirus și au 
forme grave ale bolii, având nevoie 
de suport respirator.

 De asemenea, conform Grupu-
lui de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, șase gălățeni au 
fost reconfi rmați, ieri, cu infecția 
Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declarați vindecați a crescut cu 
29 în ultimele 24 de ore , ajungând 
astfel la 2.792.

 Direcția de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare a 
Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.281 de gălățeni au fost obligați să 
stea, timp de 14 zile, în izolare la 
domiciliu. Alți 1.928 de gălățeni au 
fost în carantină, tot pentru 14 zile. 
Conform datelor de ieri, numărul 
gălățenilor afl ați în izolare a scăzut 
față de miercuri, cu opt, astfel că, în 
izolare la domiciliu sunt în prezent 
146 de persoane. De cealaltă parte, 
numărul celor afl ați în carantină 
a crescut, cu 12, față de raportarea 

de miercuri. Conform datelor ofi ci-
ale, numărul gălățenilor care sunt 
în carantină este de 420.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați au fost efectuate 
29.528 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 295 mai multe 
față de raportarea din ziua prece-
dentă. Trebuie precizat că aceste 
295 de teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost 
retestați și gălățenii deja declarați 
vindecați, 29 în ultimele 24 de ore, 
cei care urmează să fi e declarați 
vindecați, dar și cei reconfi rmați 
cu virusul Covid-19. ,

TESTE PUŢINE, CONFIRMĂRI MULTE  . BILANŢ

30 de gălăţeni au fost confi rmaţi cu coronavirus  u

DANIEL IONAȘCU, ALĂTURI 

DE GALAŢI, ALĂTURI DE 

PICU APOSTOL ROMAN!

advertorial

Daniel Ionaşcu, avocat, 
preşedintele PPU (S-L):  
Pe Roman Apostol Picu 
îl susţinem cu toate for-
ţele noastre şi am ferma 
convingere că este omul 
potrivit pentru Primăria 
Galaţi! 

„Crezul nostru funda-
mental este acela că selec-
ţia în societate trebuie făcu-
tă în primul rând de criteriul 
valorii umane, de aceea pe 
Roman Apostol Picu îl sus-
ţinem cu toate forţele noas-
tre şi am ferma convingere 
că este omul potrivit pentru 
Primăria Galati, pe care o 
va conduce cu demnitate și 

înţelepciune. Vă pot asigu-
ra că Roman Apostol Picu 
va fi  un primar al tuturor, un 
primar cu uşa deschisă non-
stop pentru dumneavoastră. 
El este cel care poate împlini 
toate speranţele şi dorinţele 
gălăţenilor.

Voi fi  alături de dumnea-
voastră, voi lupta pentru 
dumneavoastră cu toată 
energia și priceperea mea. 
Cu ajutorul lui Dumnezeu 
putem birui, împreună, orice 
obstacol.“

Roman Apostol Picu 
crede cu putere că Galaţiul 
trebuie să își recapete gloria 
și locul fruntaș pe care îl me-
rită, prin investiţii inteligen-

te, care să îmbunătăţească 
viaţa oamenilor: „Pentru ca 
Galaţiul să aibă un viitor, nu 
trebuie să uităm de trecut, 
nu trebuie să uităm de cei 
care au muncit din greu 
în Combinat, în Şantier, la 
CFR... Mă aplec cu mult res-
pect pentru toţi care trudesc 
şi au trudit în toate capacită-
ţile gălăţene“

Singurul partid care s-a 
gândit la siderurgişti, nu 
numai la cei care muncesc 
acum în Combinat, ci şi la 
cei care sunt la pensie, care 
au fost truditori şi care şi-au 
lăsat tinereţile în Combina-
tul Siderurgic este Partidul 
Puterii Umaniste!

Comandat de Partidul Puterii Umaniste (social-liberal), Filiala Galaţi, CUI-MFC 21200022; Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 3355

 SĂNĂTATE - UN NOU SPITAL MUNICIPAL PENTRU GALAŢI! 
Vom construi un spital municipal modern, cu dotări și aparatură modernă, 

unde să aibă acces să se trateze în condiţii moderne toţi gălăţenii.

Ş COALĂ - MĂȘTI, TESTĂRI ŞI TABLETE PENTRU TOŢI COPIII! 
Vom oferi măști tuturor elevilor, pentru a asigura accesul gratuit la educaţie 

tuturor copiilor. Vom face testări și vom asigura siguranţa în școală!

 CENTRE PENTRU SENIORI - RESPECTUL PE CARE-L DATORĂM BUNICILOR NOȘTRI! 
Vom înfi inţa centre dedicate seniorilor în fi ecare cartier.

 SPAŢII VERZI - AVEM GRIJĂ DE CALITATEA VIEŢII! 
Vom lărgi spaţiile verzi și ne vom lăsa copiii să se bucure de vegetaţie. 

Vom fi  un oraș cu parcuri moderne și generoase, pentru toate generaţiile.
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S-au afişat rezultatele 
la Bacalaureatul 
de toamnă 2020
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rata de promovare la nivelul 
judeţului Galaţi la a doua sesiu-
ne a Bacalaureatului 2020 este 
de 33,48 la sută, cu 0,73 la sută 
mai mult faţă de procentul ob-
ţinut în etapa similară din anul 
2019. După susţinerea sesiunii a 
doua, pe lângă Colegiul Naţional 
„C. Negri“, integralist încă din 

prima etapă, s-au evidenţiat alte 
două unităţi şcolare la care elevii 
au promovat în proporţie de 100 
la sută: Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”. Cele mai mari medii 
au fost de 9,41 şi 9,40, obţinute de 
candidaţi de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin“ şi, respectiv, Liceul Parti-
cular „Marin Coman“.

S-au înregistrat opt medii 
între 8,00 – 8,99 şi două medii 

între 9,00 – 9,99. Precizăm că 
media minimă de promovare 
a examenului este 6 (şase), iar 
nota minimă pentru fiecare 
probă scrisă este 5 (cinci). Pro-
centul de promovare este cal-
culat din totalul candidaţilor 
prezenţi, incluzând în această 
categorie şi candidaţii elimi-
naţi. La fel ca în prima sesiu-
ne, rezultatele sunt publicate 
anonimizat.

Notele fi nale, după soluţio-
narea contestaţiilor (3-4 septem-
brie), vor fi  comunicate sâmbătă, 
5 septembrie. .

ÎNCĂ DOUĂ COLEGII CU 100 LA SUTĂ PROMOVARE  .  EXAMENE 

 LA TECUCI 

SE LUCREAZĂ 

PE 2,3 KILOMETRI
ASFALTĂRI. Primăria 

municipiului Tecuci a atribuit 

recent execuţia lucrărilor în 

vederea realizării obiectivului 

de modernizare a străzilor pe o 

lungime de 17,915 kilometri, etapa 

a doua, lot 3, la valoarea de 2,75 

milioane lei. Conform datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP), prin proiect se 

vor reabilita, în această etapă, trei 

străzi din municipiul Tecuci pe o 

lungime totală de 2,3 kilometri, 

astfel: strada Vidin (1.152 metri), 

strada Constituţiei (786 metri) 

şi strada Cocorăşti (362 metri). 

Pentru îmbunătăţirea condiţiilor 

de trafi c şi de viaţă ale populaţiei 

se propune reabilitarea acestora 

prin execuţia unui sistem rutier 

modern, se mai arată în anunţul 

de atribuire. Câştigător al acestor 

lucrări a fost declarat operatorul 

economic Brialbet SRL cu sediul 

social în comuna gălăţeană Valea 

Mărului. Potrivit informaţiilor 

bilanţiere, în anul 2019 fi rma 

vălmăreană a realizat venituri 

totale de 20,3 milioane lei şi un 

profi t net de 604 mii lei, cu un 

număr mediu de 87 de angajaţi.  

. G.I.M. 

12 DIRECȚII PRIORITARE:

7. ÎÎNFIINȚARE DE CLUBURI SPORTIVE ȘI ORGANIZAREA 
DE COMPETIȚII PENTRU SPORTUL DE MASĂ

Pornind de la dictonul latin „Mens sana in corpore sano”, vom iniția o 
sserie de competiții sportive deschise tuturor colectivităților din 
comunele județului, indiferent de vârstă sau sex.

ÎÎnființarea de cluburi locale pentru dezvoltarea sportului de masă 
și susținerea de programe județene de educație sportivă pentru 
aadulți, tineri și copii
PPreluarea de către Consiliul Județean a bazelor sportive de la 
Ministerul Tineretului și Sporturilor (taberele Buciumeni și 
GGârboavele, Bazinul Olimpic, Sala de Atletism și Sala de Tenis)
PPromovarea sportului ca modalitate de integrare socială a 
tinerilor din familii defavorizate
OOrganizarea de acţiuni/activităţi sportive pentru persoanele cu 
nevoi speciale
CCompetiții între structuri sportive locale orășenești și cele din 
mediul rural
SSprijin financiar pentru activitățile desfășurate de cluburile 
sportive
ÎÎnființarea unui centru pentru tineret

GEORGE CĂTĂLIN STÂNGĂ – Președinte CJ Galați

George Cătălin Stângă
Președinte

Consiliul Județean Galați

Cătălin Moroșan
Consilier Județean
Consiliul Județean Galați

. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 3355

P
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ia 1.365 de noi infectări 
şi 44 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 3 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

91.256 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 39.275 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

11.619 pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. 

Față de ultima raportare, 
au fost înregistrate 1.365 de 
cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2. Distinct 
de cazurile nou-confirmate, 
în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 751 de 
persoane au fost reconfirmate. 
Până acum, 3.765 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În interva-
lul 2-3.09.2020, au fost înregis-
trate 44 de decese (27 bărbați și 
17 femei). Dintre acestea, două 
decese au fost înregistrate la 

categoria de vârstă 40-49 ani, 
opt decese au fost înregistra-
te la categoria de vârstă 50-59 
ani, 15 decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, opt decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
11 decese la categoria de peste 
80 de ani.  43 dintre decesele în-

registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
iar un pacient decedat nu a pre-
zentat comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.288. Dintre acestea, 503 sunt 

internate în secțiile de Terapie 
Intensivă. Până la această dată, 
la nivel național, au fost prelu-
crate 1.876.063 de teste. Dintre 
acestea 23.973 au fost efectuate 
în ultimele 24 de ore.

 Pe teritoriul României, 
9.655 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
5.988 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 34.217 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
45 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 709 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 156.701 lei.

De asemenea, prin struc-
turile abilitate ale Poliției, au 
fost constatate, miercuri, patru 
infracțiuni de zădărnicirea com-
baterii bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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 ATELIERE 

DE JOACĂ 

ŞI CREAŢIE, 

LA „GULLIVER“
DISTRACŢIE. Caruselul 

cu joacă și creaţie de la Teatrul 

de Păpuși „Gulliver“ continuă şi 

în această duminică, de la 10,30. 

Evenimentul include momente 

artistice de dans și muzică, 

realizarea unei teme de creaţie, 

dansuri și joculeţe interactive pentru 

copii. Toate materialele utilizate 

pentru realizarea temei de creaţie 

sunt puse la dispoziţie de Teatrul 

„Gulliver“. Locurile la Atelierul de 

joacă și creaţie sunt limitate (30 de 

locuri pentru copii și 30 de locuri 

pentru adulţi), iar desfășurarea 

evenimentului respectă toate 

regulile de siguranţă și distanţare 

socială în vigoare. Biletele se pot 

achiziţiona online, accesând linkul 

http://bilete.teatrul-gulliver.ro. De 

asemenea, acestea se pot procura 

şi de la sediul teatrului, înainte de 

începerea reprezentaţiei. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii 

şi 15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

  SEARĂ DE JAZZ 

CU MAD GROOVES

Comedie muzicală 
şi pagini 
din opere franceze
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „N. Leonard“ îşi 

aşteaptă spectatorii la o nouă 

rundă de spectacole în aer liber, 

la Grădina de Vară: o comedie 

muzicală plină de încurcături 

amuzante, dar şi pagini muzicale 

celebre compuse de muzicieni 

francezi. 

Mâine, 5 septembrie, de la ora 
20,00, este programată comedia 
muzicală de succes "Firfi rică, în-
tâmplări amoroase la Poiana Ţa-
pului“, pe un text al "clasicului“ 
Vasile Vasilache, regizor şi actor 
de comedie interbelic, autor şi al 
mult-fredonatului cântec "Du-mă 
acasă, măi, tramvai!“. Muzica 
este scrisă de dirijorul gălăţean 
Nicolae Mantu.

Spectacolul în două acte este 
regizat de un actor mare de come-

die de pe scena Teatrului Drama-
tic "Fani Tardini“, veteranul Ghe-
orghe V. Gheorghe, care a prins 
gagurile din interiorul profesiei 
de actor.

 Colonelul Costache Teodo-
rescu Glonţ este jucat de acto-
rul Mitică Belciugan, în rolul 
lui Firfirică, prietenul colone-
lului, joacă aplaudatul comic 
Paul Buţa, iar Nuţi, dansatoa-
rea de cabaret, va fi Mariana 
Pisică. Din distribuţie mai fac 
parte: Costel Donose (Firfirică, 
prietenul Colonelului), Andrei 
Ardeleanu (Mircea, fiul Colo-
nelului), Florentina Andronic 
(Chița, vecină și prietenă de 
familie), Adina Lazăr (Elvira, 
iubita lui Mircea), Viorica Mă-
răndici (Lucreția, soția Colone-
lului), Cristina Isabela Ionașcu 
(Mitzuko, amanta Colonelului), 
Mihail Anton (Boxerul, iubitul 
domnişoarei Mitzuko), Cristina 
Vasopol (Lina, femeie în casă).

 Seara de 6 septembrie va fi  
dedicată muzicii franceze, repre-
zentată de compozitori precum 
Jacques Offenbach, Georges Bizet, 
Charles Gounod, Jules Massenet, 
Camille Saint-Saëns. Soliștii care 
vor interpreta alături de orches-
tra simfonică a teatrului, condusă 
de dirijorul Cristian Sandu, sunt: 
sopranele Ana Băcanu, Andreea 
Blidariu, Adelina Diaconu, mezzo-
sopranele Florentina Soare, La-
cramioara Crihana, tenorii Florin 
Bobei, Vasopol Valentin, baritonul 
Constantin Lupu și bas-baritonul 
Dominic Cristea. În program, au 
fost incluse fragmente din opere-
le: "Povestirile lui Hoffmann“ de 
Jacques Offenbach, "Carmen“ și 
"Pescuitorii de perle“ de Georges 
Bizet, "Romeo și Julieta“ și "Faust“ 
de Charles Gounod, "Lakmé“ de 
Léo Delibes, "Werther“, "Manon“ 
și "Hérodiade“ de Jules Massenet 
şi "Samson și Dalila“ de Camille 
Saint-Saëns. ,

gratuit
Cum poţi vedea toate spectacolele Festivalului de Comedie din Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

A început Festivalul Național de 
Comedie - Galați, ediția a XXXII-a 
(ediție online, cu caracter retros-
pectiv). Festivalul se desfășoară 
până pe 13 septembrie 2020, exclu-
siv în mediul online. Acest lucru 
înseamnă că toate spectacolele și 
conferințele din programul festi-
valului vor putea fi  vizionate gratu-
it doar pe internet, nu și în sala de 

teatru. Spectacolele și conferințele 
vor fi  transmise atât pe site-ul dedi-
cat evenimentului - http://festival.
fanitardini.ro/, cât și pe canalul 
Teatrului Dramatic "Fani Tardini“ 
de pe YouTube.

Transmisiunile vor fi  realizate 
în regim livestream, adică specta-
colele și conferințele din program 
vor putea fi  urmărite doar în tim-
pul difuzării acestora, în ziua și la 
ora anunțate, nu și ulterior.  Ca să 
nu rataţi transmisiunile din ca-

drul festivalului, organizatorii vă 
sfătuiesc să urmăriţi site-ul http://
festival.fanitardini.ro/, unde exis-
tă toate informațiile legate de fes-
tival; să daţi Like sau Follow paginii 
ofi ciale a Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“ de pe Facebook, unde 
găsești toate evenimentele de sub 
umbrela festivalului; sau să vă abo-
naţi la canalul Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini“ de pe YouTube, unde 
există un playlist special creat 
[Festivalul Național de Comedie - 

Galați, Ediția a XXXII-a (Online)], 
care conține toate evenimentele 
din program. ,

SPECTACOLE LA GRĂDINA „LEONARD“  .  PROGRAM evenimente

Trupa 
Taxi vine 
la Galaţi

CONCERT. Fanii trupei Taxi 

trebuie să ştie că pot veni la Gossip 

Cafe, vineri, 11 septembrie, de la ora 

20,30, pentru a asculta un concert 

potolit marca Dan Teodorescu, Vicky 

și Meghi. Taxi are în portofoliu peste 

o mie de concerte, o prezenţă la 

Eurovision, opt albume, multe clipuri 

şi nenumărate hituri. Liniile melodice 

revigorante şi versurile imprevizibile, 

romantice sau ironice transformă orice 

recital al trupei într-o experienţă me-

morabilă. Preţul unui bilet este 50 lei. 

, R.A.P.

LIVE. Mad Grooves vă 

aşteaptă la o seară relaxată cu 

jazz, duminică, 6 septembrie, de la 

ora 20,00, la Gossip Cafe. Cum se 

ştie deja, la proiectul Mad Grooves 

contribuie cinci artişti care vin 

din zone muzicale diverse şi vor 

să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P. 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) 

informează că începând din 

data de 3 septembrie 2020 se 

depun cererile de solicitare 

a ajutorului de stat acordat 

producătorilor agricoli care 

au înfi inţat culturi în toamna 

anului 2019, afectate de seceta 

pedologică, într-un interval de 

zece zile lucrătoare.

 Formularul cererii de solici-
tare poate fi  descărcat de pe si-
te-ul APIA, iar cererile se depun 
la centrele locale/ judeţene ale 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură, respectiv, 
al Municipiului Bucureşti pe 
raza cărora/căruia a fost depusă 
Cererea unică de plată în Cam-
pania 2020.

 Cererea de solicitare a ajuto-
rului de stat, însoţită de docu-
mentele solicitate poate fi  trans-
misă şi prin fax sau poştă sau în 
format electronic prin e-mail.

 Reamintim că ajutorul de 
stat se acordă benefi ciarilor care 
au înfi inţat în toamna anului 
2019 următoarele culturi: grâu, 
secară, triticale, orz, orzoaică, 
ovăz, rapiţă.

 Benefi ciarii trebuie să înde-
plinească cumulativ următoa-
rele condiţii: să deţină proces-
verbal de constatare şi evaluare 
a pagubelor, încheiat până la 
data de 15 iunie inclusiv, în care 

procentul de calamitare este de 
peste 30 la sută aferent culturii 
calamitate, suprafaţa calamita-
tă să reprezinte un procent de 
peste 30 la sută din suprafaţa to-
tală declarată în cererea unică 
de plată în anul 2020, aferentă 
culturii calamitate, să fi e înre-
gistraţi în evidenţele APIA în 
anul 2020 cu cerere unică de 
plată şi nu se afl ă în difi cultate, 
respectiv reorganizare, lichida-
re sau în faliment la data depu-
nerii cererii de solicitare a ajuto-
rului de stat, în baza datelor de 
la Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului. .

Ajutor de stat pentru 
culturile calamitate

DOUĂ SĂPTĂMÂNI PENTRU DEPUNEREA CERERILOR  .  APIA

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 25 de ani şi prie-
tenul său s-au ales cu amenzi ustu-
rătoare după ce primul dintre ei, cu 
simptome clare de infectare cu CO-
VID, a refuzat să se urce în salvare. 
Ajutorul medicilor fusese solicitat 
de o prietenă a tânărului, care a su-
nat la 112, spunând că acesta prezin-
tă simptome specifi ce infectării cu 
COVID-19. Un echipaj medical de la 
Ambulanţă s-a deplasat de urgenţă 
la adresa indicată, numai că presu-
pusul bolnav nici nu a vrut să audă 
să fi e consultat, motiv pentru care 
medicii au cerut întăriri. De ”aju-
tor” s-a folosit şi tânărul, în sprijinul 
căruia a sărit un amic care a încer-
cat să îi ţină departe pe jandarmi de 
amicul presupus infectat. 

”Bărbatul, în vârstă de 25 ani, a 
devenit recalcitrant şi a refuzat să îi 
însoţească către Spitalul de Urgenţă 
Galaţi. Pentru a preveni escaladarea 
situaţiei au fost chemaţi jandarmii, 
iar la vederea oamenilor legii băr-
batul a fugit în apartament şi s-a 
închis în casă. Jandarmii au mers 
să discute cu bărbatul în cauză, însă 
au fost împiedicaţi de un prieten al 

acestuia. Prietenul, un bărbat în 
vârstă de 33 ani, a fost avertizat de 
către jandarmi că în cazul în care 
nu încetează cu ameninţările şi in-
juriile la adresa forţelor de ordine 
vor fi  luate măsuri legale împotri-
va acestuia. Cel în cauză nu a ţinut 
cont de recomandarea jandarmilor 
şi a încercat să îi împingă”, a preci-
zat lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. Prietenul săritor 
a fost primul amendat, cu 3.000 de 
lei, pentru că i-a împiedicat pe jan-
darmi să-şi facă treaba. La rândul 
său, bărbatul pentru care s-a cerut 
sprijin medical a primit o amendă 
de 1.000 de lei pentru proferarea 
de injurii şi refuz de legitimare, la 
care s-a mai adăugat şi o sancţiune 
de aceeaşi valoare, pentru injurii 
şi ameninţări aduse personalului 
medical din cadrul Spitalului de 
Urgenţă.  ,

 FINANŢARE 

PENTRU 

UN CAMPIONAT 

DE TENIS
BANI. Consilierii locali au 

aprobat acordarea fi nanţării 

nerambursabile din bugetul local al 

municipiului Galaţi pentru activităţile 

de dezvoltare a comunităţii locale 

din cadrul proiectului Campionatul 

Naţional de Tenis pentru Seniori 

şi Superseniori + 35 ani organizat 

de Clubul Sportiv Atlas. Potrivit 

contractului, a fost alocată suma 

de 99.000 lei, care va fi  acordată 

după organizarea evenimentului, 

plăţile urmând a se efectua pe 

baza facturilor emise. Conform 

documentelor, competiţia ar urma 

să fi e organizată în perioada 9-13 

septembrie, fi ind printre cele mai 

importante evenimente din România 

adresate tenismenilor care au împlinit 

vârsta de 35 de ani.  . A.M. 

 DOAR UN SFERT 

DIN TERENUL 

ARABIL 

AL ROMÂNIEI 

ESTE ASIGURAT
DESPĂGUBIRI. Grin-

dina, furtunile şi ploile torenţiale sunt 

fenomenele meteorologice care au 

generat cele mai multe despăgubiri 

plătite pentru culturi agricole în anii 

2019 şi 2018, într-un procent de 96,3 

la sută, se afi rmă într-un ghid al Uniunii 

Naţionale a Societăţilor de Asigurare 

şi Reasigurare din România (UNSAR). 

Cu toate acestea, doar 22 la sută din 

terenul arabil al României (aproximativ 

2 milioane de hectare, din totalul 

de 8,3 milioane ha) este asigurat, 

informează documentul citat. Fermierii 

pot benefi cia de subvenţionarea 

primelor pentru asigurările de culturi, 

printr-un program cu o valoare totală 

de 40 milioane euro relansat de către 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale. Subvenţiile pot fi  accesate 

până în luna noiembrie 2020.  . C.L. 

PUBLICITATE

intervenţie
Un suspect de COVID s-a luptat 
cu jandarmii
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Recul puternic 
la înregistrarea de noi 
agenţi economici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de înmatriculări de 

persoane fi zice şi juridice a 

scăzut în primele şapte luni din 

2020 cu 31,5 la sută, comparativ 

cu perioada similară din 2019, 

la 60.634, din care 42.001 

sunt societăţi cu răspundere 

limitată (SRL), conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 

face parte şi Galaţiul, numărul 

înmatriculărilor de noi agenţi 

economici a scăzut cu 32,73 la 

sută. 

Efectele crizei coronavirusului 
au accentuat un trend care se ma-
nifesta încă de la începutul anului, 
astfel că fi e şi în zonele mai dezvol-
tate economic s-a simţit un recul 
al zelului antreprenorial. Cele mai 
multe înmatriculări, dată fi ind şi 
forţa economică, au fost înregis-
trate în municipiul Bucureşti, res-
pectiv 9.810, însă chiar şi aici se 
înregistrează o scădere cu 7,45 la 
sută comparativ cu ianuarie-iulie 
2019.

La nivelul judeţelor, cele mai 
multe înmatriculări au fost în-
registrate în judeţele Cluj - 3.116 
(-23,44 la sută), Ilfov - 2.878 (-5,11 la 
sută) şi Timiş -2.644 (-29,79 la sută). 
La polul opus, numărul cel mai mic 
de înmatriculări a fost consemnat 
în judeţele Ialomiţa - 448 (-44,55 la 
sută), Tulcea - 489 (-38,02 la sută) şi 
Covasna - 502 (-35,31 la sută).

În niciun judeţ nu s-au înre-
gistrat creşteri ale numărului de 
înmatriculări de persoane fi zice 
şi juridice, iar scăderile cele mai 

semnifi cative au fost consemnate 
în Argeş (-48,33 la sută), Dâmbovi-
ţa (-47,87 la sută) şi Gorj (-45,44 la 
sută).

Strict la nivelul Regiunii Sud-Est 
- din care alături de Galaţi fac parte 
judeţele Brăila, Constanţa, Tulcea, 
Buzău şi Vrancea - în primele şapte 
luni ale acestui an au fost înregis-
trate 6.523 de noi înmatriculări de 
persoane juridice şi persoane fi zi-
ce autorizate, faţă de 9.696 de noi 
agenţi economici în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut.

În judeţul Galaţi se înregistrea-
ză cel mai mare recul al înmatri-
culărilor din regiune. Mai exact, 
în perioada ianuarie - iulie 2020 
au intrat în mediul economic 1.114 
noi agenţi economici (din care 834 
au fost societăţi cu răspundere li-

mitată (SRL), 194 - persoane fi zice 
autorizate (PFA), 83 - întreprinderi 
individuale (II), două întreprinderi 
familiale şi o cooperativă agricolă) 
faţă de 1.917 agenţi economie în 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
(1.415 - SRL, 275 - PFA, 187 - II, 39 
- IF, 1 - CA).

În ceea ce priveşte celelalte ju-
deţe din Regiunea Sud-Est, cele 
mai mute înmatriculări au fost, 
în primele şapte luni din 2020, în 
Constanţa, respectiv 2.271 de noi 
agenţi economici, în scădere, însă, 
cu 31,88 la sută faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. În Buzău 
au fost înmatriculaţi 1.124 de noi 
agenţi economici (-22,7 la sută), 790 
în Vrancea (-35,88 la sută), 735 în 
Brăila (-24,23 la sută), 489 în Tulcea 
(-38,02 la sută).

Per ansamblu, la nivel naţi-
onal, domeniile în care au fost 
realizate cele mai multe înma-
triculări sunt comerţul cu ridi-
cata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 
- 14.966 (-23,74 la sută), construc-
ţii - 7.873 (-18,09 la sută) şi trans-
port şi depozitare - 6.534 (+1,68 
la sută).

În iulie 2020 au fost înmatri-
culate 11.583 de persoane fi zice 
şi juridice, cele mai multe în Bu-
cureşti (2.043) şi în judeţele Ilfov 
(617), Cluj (572) şi Timiş (556). În 
Regiunea Sud-Est, în iulie, au fost 
înmatriculate 1.166 de persoane 
fi zice şi juridice, cele mai multe în 
Constanţa (383), urmată de Galaţi 
(205), Buzău (218), Vrancea (148), 
Brăila (131) şi Tulcea (81). ,

MEDIUL DE AFACERI, AFECTAT DE CORONAVIRUS  .  ONRC

 PROGRAMUL 

„TEZAUR“,               

EDIŢIA DE 

SEPTEMBRIE
ECONOMISIRE. Ro-

mânii pot subscrie începând din 

această săptămână pentru 

noi emisiuni de titluri de stat 

destinate exclusiv populaţiei, 

în cadrul Programului Tezaur, 

cu maturităţi de 1, 2 şi 3 ani, a 

anunţat Ministerul Finanţelor 

Publice. Perioada de subscriere 

se va încheia pe 30 septembrie 

2020. MFP menţionează că 

aceste emisiuni reprezintă o 

alternativă de economisire 

avantajoasă pentru români, 

având în vedere că veniturile 

provenind din dobânzi sunt 

neimpozabile. Rata dobânzii 

este de 3,5 la sută - 1 an, 4 la 

sută - 2 ani, 4,25 la sută - 3 

ani, fără plafon individual de 

subscriere.Titlurile de stat pot 

fi  cumpărate de la unităţile 

Trezoreriei Statului în perioada 

1-30 septembrie 2020, de la 

unităţile C.N. Poşta Română 

în perioada 1-29 septembrie 

în mediul urban şi în perioada 

10-28 septembrie în mediul rural.

Titlurile de stat sunt în formă 

dematerializată şi au valoare 

nominală de 1 leu. Dobânda este 

plătită la termenele prevăzute 

în prospectul de emisiune. De 

asemenea, titlurile de stat emise 

în cadrul Programului Tezaur 

sunt transferabile şi se pot 

răscumpăra în avans.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Punctul de plecare al defi citu-
lui bugetar pentru anul 2021 ar 
fi  de cel puţin 7,5 la sută din PIB, 
chiar în condiţiile unei reveniri a 
economiei, prognozată de Comi-
sia Naţională de Strategie şi Prog-
noză la 4,9 la sută pentru anul 
viitor, consideră reprezentanţii 
Consiliului Fiscal.

În opinia lor, această situaţie re-
clamă o prudenţă sporită în adop-
tarea oricăror măsuri de politică 

fi scal-bugetară şi identifi carea din 
timp a unei strategii graduale şi 
coerente de consolidare bugetară, 
care să minimizeze costurile eco-
nomice şi sociale asociate.

„Având în vedere scenariul de 
bază al CF, caracterizat de o scă-
dere a PIB real cuprinsă între 4 
şi 6 la sută, estimarea de defi cit 
bugetar pentru 2020 este cuprinsă 
între 8,6 şi 9,4 la sută din PIB. În 
acest context economic, sanitar şi 
electoral, caracterizat de incerti-
tudini neobişnuit de mari, nu pot 
fi  excluse evoluţii mai nefavora-

bile decât cele anticipate în acest 
moment. Punctul de plecare al 
defi citului bugetar pentru anul 
2021 ar fi  de cel puţin 7,5 la sută 
din PIB, chiar admiţând expirarea 
măsurilor temporare şi revenirea 
economiei prognozată de CNSP - 
creştere economică de 4,9 la sută 
pentru anul 2021“, precizează 
Consiliul Fiscal.

În condiţiile noilor parametri 
bugetari, dimensiunea necesaru-
lui de fi nanţare publică a României 
în anul 2020 este de circa 13 la sută 
din PIB, atrage atenţia CF. ,

datorii
Defi cit „de plecare” de 7,5 la sută din PIB

Cardul, 
sufl etul 
comerţului

BNR. Numărul total de carduri 

emise în România era, la fi nele celui 

de-al doilea trimestru din 2020, de 

18.436.032 de unităţi, în creştere cu 

0,3 la sută comparativ cu sfârşitul 

trimestrului anterior, arată datele 

centralizate de Banca Naţională a 

României (BNR). Potrivit sursei citate, 

din acest total, 13.812.436 de carduri 

(72,78 la sută) erau active, faţă de 

14.163.211, la sfârşitul lunii martie 

2020. Un număr de 15.431.242 de 

carduri aveau funcţie de debit şi 

2.910.162, funcţie de credit. . O.A.C.
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navomodelism
„Naţionalele“ de veliere radiocomandate, astăzi şi mâine, pe Lacul Cătuşa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai apreciate 
discipline tehnico-aplicative este 
navomodelismul. Este o disciplină 
de mare tradiţie, îndrăgită atât de 
sportivi consacraţi, cât şi de foarte 
mulţi tineri, care practică întreceri-
le din grupele modelismului. Acest 
sport cuprinde patru specialităţi: 
aero, navo, auto şi racheto-modele.

În cazul de faţă este vorba des-
pre navomodele, care cuprind în-
treceri de veliere, viteză (electrice 

şi cu combustie), dar şi machete de 
vitrină. Galaţiul a fost prezent, încă 
de la începuturi, în cele mai impor-
tante concursuri, atât cu sportivi în 
calitate de concurenţi, cât şi ca or-
ganizatori. Locul de desfăşurare au 
fost Lacul Brateş şi Lacul Cătuşa.

 Aşa se vor petrece lucrurile şi 
în acest an, când cei mai buni na-
vomodelişti de la cluburile din ţară 
se vor întrece la Galaţi, pe parcursul 
a două zile, astăzi şi mâine, de la 
ora 10,00. Concursul, unul foarte 
important, de veliere radiocoman-

date, este etapa fi nală a Campio-
natului Naţional, întrecerile fi ind 
găzduite de pista nautică a Lacului 
Cătuşa. Întrecerile sunt rezervate 
sportivilor ce „mânuiesc“ velierele 
radiocomandate. Specialişti ai aces-
tei ramuri sunt Nicu şi Manuel Mitu 
(tată şi fi u), dar şi Robert Stamate 
- toţi aparţinând Clubului Sportiv 
Universitatea. Alături de concitadi-
nii noştri, la Cătuşa vor mai putea 
fi  întâlniţi în aceste zile sportivi din 
Timişoara, Tg. Mureş sau Medgidia. 
Vor avea loc concursuri la patru cla-
se, câte două pe zi. ,

Naţionala României, 
la un nou început de drum

DEBUT PENTRU MIREL RĂDOI CA SELECŢIONER  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Obiectiv 
îndeplinit 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două jucătoare                    
de la               
Universitatea,                  
la lotul naţional

FEMININ. FC Universitatea 

Galaţi, echipa de fotbal feminin a 

orașului, se poate lăuda că are în 

componenţă două internaţionale, 

ca urmare a faptului că Ana Arnăutu 

și Irina Topal au fost selecţionate 

la echipa naţională a Republicii 

Moldova. Cele două vor face parte 

din lotul Moldovei în vederea dispu-

tării unei partide cu reprezentativa 

similară a Spaniei, într-un meci 

care contează pentru preliminariile 

Campionatului European de fotbal 

feminin. . F.R.

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa de fotbal 

a ţării noastre va juca astăzi, 

în Liga Naţiunilor, primul joc 

ofi cial cu noul selecţioner 

pe bancă. 

Naționala României de fotbal 
începe astăzi campania din ca-
drul competiției Liga Națiunilor. 
România face parte din Liga va-
lorică B, acolo unde a fost repar-
tizată, în urma tragerii la sorți, 
în Grupa I, alături de Austria, 
Irlanda de Nord și Norvegia. 
Primul joc al tricolorilor sub 
comanda selecționerului Mirel 
Rădoi va fi  pe teren propriu, în 
compania reprezentativei Irlan-
dei de Nord, în această seară, de 
la 21:45.

 Rădoi a surprins cu câțiva 
jucători noi selecționați față de 
celelalte perioade de la Națională 
și a lăsat acasă câteva nume sono-
re, cum ar fi  Alexandru Mitriță 
sau Răzvan Marin.

 Iată lotul complet convocat 
de selecționerul Mirel Rădoi pen-
tru dubla României cu Irlanda de 
Nord și Austria:

  Portari:  Ciprian Tătărușanu 
(Lyon), Florin Niță (Sparta Praga), 
David Lazar (Astra);  Fundaşi: 
 Ionuț Nedelcearu (FC Ufa), Vlad 
Chiricheș (Sassuolo), Alin Toșca 
(Gaziantep), Dragoș Grigore 
(Ludogoreţ), Andrei Burcă (CFR 
Cluj), Sergiu Hanca (KS Craco-
via), Nicușor Bancu (Craiova), 
Florin Ștefan (Sepsi);  Mijlocaşi:  
Alexandru Crețu (NK Maribor), 
Dan Nistor (Craiova), Alexan-
dru Maxim (Gaziantep), Nicolae 

Stanciu (Slavia Praga), Alexan-
dru Cicâldău (Craiova), Ianis 
Hagi (Rangers), Ciprian Deac 
(CFR Cluj);  Atacanţi:  Gabriel 
Iancu (Viitorul), Florinel Coman 
(FCSB), Denis Alibec (Astra), 
George Pușcaș (Reading), Ser-
giu Buș (FCSB). În cazul vreunei 
indisponibilități a unor jucători 
de mai sus, selecționerul va ale-
ge să-i înlocuiască cu unul dintre 
următorii șase: Cristian Bălgră-
dean (CFR Cluj), Valentin Crețu 
(FCSB), Andrei Ivan (Craiova), 
Deian Sorescu (Dinamo), Marius 
Constantin (Craiova), Mihai Bor-
deianu (CFR Cluj).

 Programul complet 
al Ligii Naţiunilor 

 Reprezentativa României va 
juca în zilele următoare și cu 
Austria, în deplasare. Iată pro-

gramul complet al tricolorilor în 
Liga Națiunilor: vineri, 4 septem-
brie: Norvegia - Austria, România 
- Irlanda de Nord (21:45); luni, 7 
septembrie: Austria - România, 
Irlanda de Nord - Norvegia (21:45); 
duminică, 11 octombrie: Norve-
gia - România (19:00), Irlanda de 
Nord - Austria (21:45); miercuri, 14 
octombrie: Norvegia - Irlanda de 
Nord, România - Austria (21:45); 
duminică, 15 noiembrie: Austria 
- Irlanda de Nord, România - Nor-
vegia (21:45); miercuri, 18 noiem-
brie: Irlanda de Nord - România, 
Austria - Norvegia (21:45).

 Altfel, în această seară, în ca-
drul aceleiași competiții, se vor 
mai disputa alte șase partide: 
Italia - Bosnia, Olanda - Polonia, 
Scoția - Israel, Slovacia - Cehia, 
Lituania - Kazakhstan, Belarus - 
Albania. ,

KAIAC-CANOE. De-

but în forţă pentru vâslaşii de la CS 

Şcolar Galaţi, în prima competiţie 

ofi cială din acest an. Concurând la 

Campionatul Naţional de kaiac-ca-

noe viteză pentru cadeţi şi juniori II, 

de la Bascov, gălăţenii s-au clasat 

pe locul 6 între cele 25 cluburi, cu 61 

de puncte. Cele mai multe puncte 

pentru lotul pregătit de prof. Adrian 

şi Adina Maftei le-au adus cei patru 

campioni: Valentin Dublea - canoe 

1 cadeţi 1.000 m, Ana Chiroşcă - 

canoe 1 cadete 500 m şi canoe 1 

cadete 200 m, Dragoş Zimblischi şi 

Răzvan Lepădatu - canoe 2 cadeţi 

1.000 m. Iată-i şi pe ceilalţi meda-

liaţi ai lotului gălăţean: Elena Rusu, 

Raluca Ursachi şi Teodora Maftei. 

“Clasarea echipei noastre este 

superioară celei de anul trecut şi 

suntem foarte mulţumiţi, îndeplinin-

du-ne obiectivele de performanţă. 

Mai ales dacă ţinem cont că am 

avut condiţii de pregătire mai mult 

decât precare”, ne-a declarat Adrian 

Maftei.

TENIS. Au fost publicate 

listele de înscriere pentru tablourile 

principale ale celui de-al treilea - şi 

ultimul - turneu de Grand Slam care 

se va desfăşura în 2020, cel de la 

Roland Garros (27 septembrie - 11 

octombrie). Pe tabloul feminin s-au 

înscris cinci jucătoare din România: 

Simona Halep (nr. 2 WTA), Irina Begu 

(73), Sorana Cîrstea (77), Patricia Ţig 

(88) şi Ana Bogdan (89). Patricia a 

jucat ieri-seară în turul al doilea al US 

Open, cu croata Donna Vekici. .
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pamfl et în versuri
Imbecilul cu ferăstrău

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Potrivit unei u

modifi cări 

legislative 

de ultimă oră, 

gălăţenii se 

vor pensiona 

cu doi ani 

mai devreme

 
. u Conform folclorului de 

Covurlui, interlopul gălăţean nu 

este un cetăţean certat cu legea. 

Legea lui este bună. Perfectibilă, 

dar în principiu bună. Pentru el. 

Altă lege nu există. Istoria spune că 

nu prea au existat contestatari ai 

acestei ipoteze. Sau n-au mai fost 

găsiţi.

u Unii dintre cronicarii Moldovei, 

cel mai cunoscut fi ind Grigore 

Ureche-Tăiată, ne-au lăsat 

moștenire o frază cu mult substrat. 

Astfel, se spune că lumea 

interlopă din sud-estul României, 

în momentul înfi inţării, ar fi  avut și 

planuri diabolice. Apoi totul s-a 

rezolvat, putem convieţui. Taxa 

de protecţie e doar încă un bir, nu 

contează că nu vine de la Guvern. 

u Companiile de servicii fi nanciare 

de tipul Western Union sunt de 

foarte multe ori ultima speranţă 

sau fratele mai mare pentru un mic 

procent din populaţia Galaţiului cu 

trecut și prezent dubioase. Viitorul 

le-ar putea fi  afectat de pandemie.

u Se zvonește că un interlop local 

a uitat o dată să restituie cărţile 

împrumutate de la Biblioteca 

„V.A.Urechia“. Îngrozitor! Sancţiuni, 

poate și amenzi, nu-i așa? Dar nu e 

plauzibilă bârfa, mai ales că în sfera 

gri a societăţii n-au ce căuta uitucii 

și dezorganizaţii. , De-a dura 

lex 

(cvasi)credibil

N-a restituit 
cărţile 
la bibliotecă„Dacă-i ignori, n-ai 

probleme cu ei!“
Dacă există în toată ţara, de 

ce să nu aibă și Galaţiul? E un 

principiu care nu-i deranjează 

pe oamenii legii de la Dunărea 

de Jos, aceștia având un 

puternic mesaj pentru populaţie: 

persoanele suspecte din zonă, 

câtă vreme nu sunt deranjate de 

autorităţi, nu le creează situaţii 

speciale poliţiștilor, așa cum s-a 

întâmplat, de pildă, în Capitală.

 Ca să fi e cetăţenii liniștiţi 
De la decesul unuia din-

tre cei mai de temut interlopi 
bucureșteni, despre Emi Pian este 
vorba, a fost reașezată pe tapet o 
poveste pe care o mai întâlnim 
în serialele poliţiste. Acelea de 
calitate, nu gogoșile umfl ate în 
care eroul bun îl prinde în cele 
din urmă pe răufăcător și devine 
cetăţean de onoare al orașului. 
Relaţia dintre Poliţie și lumea 
suspectă - cine suntem noi să-i 
considerăm infractori pe cei 
care se consideră interlopi? - nu 

era clară, dar ușor se face lumină. 
Recent, au apărut imagini cu or-
ganul dispus să negocieze cu PR-
ul clanului Duduienilor. Ca să fi e 
bine, să fi m liniștiţi noi, cetăţenii, 
cunoașteţi parafraza.

 Mama bună a societăţii 
Șefi i Poliţiei au și declarat ul-

terior că ei sunt un fel de mamă 
bună, dispusă mereu să ofere 
cel mult o dojană sau să livreze 
un sfat preţios, decât să scoată 
arma și cătușele. Înduioșător, 
dacă n-ar fi  venit cu o comple-
tare de 24 de karate: „Plecarea 
multor profesioniști din Poliţie 
care impuneau respect și teamă 
infractorilor e un aspect defi citar 
pentru noi“. Se înţelege că nici 
clanurile nu manifestă înţelege-
re, fi ind chiar lipsite de fair-play: 
Dacă braţul lung al legii are acum 
degete de pianist (nicio legătură 
cu regretatul Emi), încearcă să te 
educi singur, eventual urmărind 
tutoriale pe Internet! Sau poate 

că nu e nevoie, uniformele gălă-
ţene fi ind de părere că dracul nu 
e chiar atât de tuciuriu.

 Lasă-i în habitatul lor! 
I-am întrebat despre inșii cu 

reputaţie proastă pe unii dintre 
slujbașii care au ca misiune men-
ţinerea ordinii publice, e subiec-
tul la zi, chiar și în ditamai cam-
pania electorală. Un fel de Marian 
Godină de la Dunărea de Jos, nu-
mele său rămâne la secret, este de 
părere că degeaba ne facem griji. 
„Serios, la Galaţi e totul OK, nu 
avem probleme cu interlopii. Câtă 
vreme îi ignori, așa cum facem 
noi, ne vedem de treabă. Trebuie 
lăsaţi în habitatul lor, ca felinele 
din junglă, fi ecare își marchează 
teritoriul și e ideal să nu ne inter-
sectăm. Adică, fi ecare cu fraierii 
lui. Noi, cu cei care se tem de lege, 
ei cu alţii care se sperie de cealaltă 
lege. E atât de simplu!“, spune un 
agent aproape 007 de Ţiglina. 
.  Jennifer InterLopez 

Suntem un pic mai liniștiţi, cei care au ca misiune menţinerea ordinii publice consideră că indivizii u

dubioși din oraș nu obișnuiesc să le facă probleme

situaţie
Poliţiștii gălăţeni garantează că avem interlopi de treabă

Nu se 
redeschid 
bordelurile

DREPT. Trebuie s-o spunem, mai ales 

bărbaţii din echipa care se ocupă de pagina de 

Pamfl et a Vieţii libere. Data de 1 septembrie, 

așteptată cu mare drag, deoarece ne vom relua 

viaţa de cafenea, restaurant, teatru sau cinema, 

ar fi  putut cu adevărat să ne aducă o mare 

bucurie, nu neapărat sufl etească. De ce nu se 

redeschid și bordelurile? Prostituţia, ca instituţie, 

a fost hărţuită de la instaurarea comunismului, 

devenind treptat ilegală, apoi ne-am luat cu alte 

probleme, cum ar fi  căderea regimului ceaușist, 

democraţia și pandemia, și am uitat că ni s-a 

confi scat un drept. Măcar în aer liber, dar să 

funcţioneze!   . Clasa de Toleranţă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 eu sunt imbecilul cu ferăstrău,
 cu bormaşină, cu pichamăr şi cu baros -
 bortelesc, dărâm şi arunc trupul şi sufl etul fără vină
 al casei în care mă comport nemerniceşte şi buzău
 fi indcă am fost şi sunt un ticălos,
 un terorist modern: am creierul mare cât o aspirină,
 iar creierul mic îmi lipseşte -
 de asta sunt dezechilibrat - un ţăcănit... pe româneşte

 mă doare-n curbura carpaţilor
 şi-n cotul pisicii că-i torturez pe cei dimprejur -
 creierul meu infi nitezimal nu pică-n comprehensiune,
 nu poate scana rugămintea/ dorinţa dumnealor
 de linişte şi sănătate - am fost şi rămân un sperjur,
 un tralala care nu şi-a găsit bacăul, un/o spurcăciune -
 nu pot fi  oprit decât cu napalm -
 în rest... pe româneşte - eu sunt stupidul cel mai calm

Vreau, 
promit, dar mai 

ales mă interesează. O să 
fac, am planuri, am cheltuit o 

grămadă de bani în precampanie 
și voi rămâne lefter după campa-
nie. Important este să mă voteze 
gălățenii, altfel politica va trebui 

să fi e considerată cel mai 
mare joc de noroc din 

istorie.

Auzi, fată, am auzit că 
te caută disperat un brăilean, vrea 

să se însoare numaidecât cu tine. N-o 
lua în nume de rău, dar nu știu ce a găsit la 
tine. Nu cumva după nuntă se mută și el 

în Galați? Aha, asta e, vrea să iasă mai 
repede la pensie.

Am intrat u

ofi cial în 

campania 

electorală, 

așadar preţ 

de aproape 

o lună îi 

vom lăsa pe 

politicieni să 

se desfășoare 

în voie fără a-i 

pomeni
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Trilul şi zborul 
prind contur 
în căuşul palmei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un cântec, un ciripit, o pană, 

un fulg. O pasăre care aduce 

bucurie şi încântare, dând viaţă 

văzduhului. Pentru noi, oamenii 

obişnuiţi, dotaţi cu cele cinci 

simţuri, sunt lucruri obişnuite, 

perceptibile. Pentru copiii cărora 

lumina zilei şi ale ei culori şi 

forme le-au fost însă prohibite, 

experienţa cunoaşterii fi inţelor 

înaripate este o chestiune 

specială, la care nu pot avea 

acces decât prin puterea minţii 

şi ajutându-se de celelalte 

simţuri. Proiectul unei asociaţii 

vine în sprijinul micuţilor şi 

adolescenţilor pentru a-i face să 

cunoască natura.  

Nu ştiu de unde vine ciripitul, 
de unde se trage fâlfâitul de aripi 
care taie văzduhul ca nişte lame 
fi ne, cui aparţin trilurile care vin 
de undeva, de sus. Sau de unde vine 
ouşorul de la micul dejun, pana din 
pernă, ori cotcodăcitul din ogradă, 
pentru cei care au şansa unei vieţi 
la ţară. Pentru ei, experienţa lega-
tă de lumea necuvântătoarelor care 
populează cerul depinde mult de 
imaginaţie, dar şi de ocaziile care 
li se oferă de către cei din jur pen-
tru a cunoaşte, cu celelalte simţuri, 

minunile înaripate. Pentru 
fi ecare copil cu defi cienţe de 
vedere, cunoaşterea a tot ce 
înseamnă natură este o pro-

vocare, un privilegiu, de care 
noi toţi ceillaţi ne bucurăm 
liber şi necondiţionat. Pentru 
a-i ajuta să simtă păsările şi li-
bertatea pe care o simbolizezaă 

acestea, Asociaţia „Club Sportiv 
Tandem Arena“, în parteneriat 
cu Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii din Galaţi i-au atras în 
lumea necuvântătoarelor înaripate 
pe câţiva copii speciali din judeţul 
Galaţi, în cadrul unui proiect menit 
să le dezvolte cunoaşterea şi legătu-
rile cu lumea exterioară, pe care nu 
le pot percepe în mod obişnuit.

 Emoţia unui fulg 
Ar fi  greu, poate, pentru noi, să 

ne imaginăm emoţia vecină cu tea-
ma pe care un copil care nu a atins o 
pasăre în viaţa lui, la vârstă şcolară, 
o simte când are în palme un fulg 
sau o pană. Aşteptându-se parcă să 
prindă viaţă, să ciripească sau să îl 
ciupească de degeţele, copilul nevă-
zător începe, în acest fel, relaţia cu 
ceea ce înseamnă pasăre. 

„E moale. Aşa este puiul de gă-
ină, am ţinut odată unul în mână, 
foarte puţin. Era mic şi pufos. Am 
trecut în clasa a şasea, iar materia 
mea preferată nu este biologia, ci 
istoria. Vreau să mă fac actor!“, 
mărturiseşte Cătălin, un puşti is-
teţ foc, venit de la Cudalbi ca să ia 
contact cu universul păsărilor, în 
momentul în care face cunoştinţă 
cu fulgul şi pana. Ca el, fi ecare copil 
atras în proiectul de învăţare a ceea 
ce înseamnă ornitologie, îşi pune la 
lucru propria inteligenţă, imagina-
ţia şi bagajul de cunoştinţe acumu-
lat în cei câţiva anişori de viaţă şi de 
şcoală primară, ca să prefi gureze 
zborul, pasărea şi rolul ei în natură.
La 13 ani, cu o pană de vânturel în 

mânuţa subţire, Andreea este ori-
ginară din Costache Negri, dar este 
elevă în clasa a şaptea la Şcoala „P.P. 
Neveanu“ din Galaţi. „Am mai ţinut 
o singură dată în mână o porumbi-
ţă. Era moale, dar îi cădeau penele. 
Am mai avut demult, un cocoş aca-
să, care mă trezea dimineaţa, când 
se urca pe gard şi cânta. Nu ştiu 
cum arăta“, spune emoţionată feti-
ţa. Este pasionată de desen şi, deşi 
i-ar plăcea să deseneze o pasăre, tot 
ce ştie despre înaripate nu poate fi , 
deocamdată, transpus în creion, pe 
o foaie de hârtie. Cu toate acestea, în 
mintea ei şi-a făcut deja o imagine, 
comparând ceea ce acum descope-
ră cu simţurile tactile, cu ceea ce 
îi place să deseneze cel mai mult: 
rochiile. „Dacă ar fi  să compar o 
pasăre cu ceva, aş compara-o cu o 
rochie de primăvară. Fină, vaporoa-
să, veselă!“, ne mărturiseşte copila 
în timp ce degetele ei fac cunoştinţă 
cu penele unui uliu. 

 Ajutor prin implicare  
Simţul tactil nu este singurul 

mijloc prin care copii cu defi cien-

ţe de vedere îl au la îndemână ca 
să cunoască ceea ce îi înconjoară. 
Cei care implementează proiectul 
"Ciripituri în natură fi nanţat de 
Fundaţia Orange prin programul 
„Lumea prin Culoare și Sunet”, cel 
mai mare fond de fi nanţare dedi-
cat persoanelor cu defi cienţe de 
vedere/auz din România, au avut 
în vedere ca micuţii să poată cu-
noaşte păsările nu doar după for-
mă şi textură. Copiii implicaţi în 
acest atelier au ocazia să înveţe a 
recunoaşte păsările după ciripit şi 
tril, învăţând astfel, de exemplu, că 
sunt zburătoare cu adevărat măias-
tre în ale cântecului, sau cum sună 
trilul unei necuvântătoare afl ate în 
pericol, ori care să pregăteşte să-şi 
atace prada. Chestiuni pe care 
văzătorii, în general, le ignoră de 
cele mai multe ori, considerându-
le ceva cuvenit şi banal. Pentru ei, 
copiii cu defi cienţe de vedere, vii-
tori adulţi, descoperirea naturii şi 
integrarea în mediul înconjurător 
cu tot ce cuprinde el, depinde mult 
de sprijin, educaţie şi susţinere. 
, foto Marian Calestru

NATURA, PERCEPUTĂ CU PUTEREA IMAGINAŢIEI  .  REPORTAJ

 PESTE                         

350 DE PETIŢII 

CĂTRE ITM,   

DE LA ÎNCEPUTUL 

PANDEMIEI
BILANŢ. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi a primit, 

în perioada 16 martie – 14 august, 

354 de petiţii, marea majoritate 

dintre acestea vizând exclusiv 

domeniul relaţiilor de muncă, 

reiese dintr-un raport al instituţiei 

prezentat recent în cadrul Comisiei 

de dialog social. 324 dintre acestea 

au primit răspuns, celelalte fi ind 

în lucru. Principalele probleme 

sesizate în domeniul relaţiilor de 

muncă sunt: neplata drepturilor 

salariale restante (acordarea 

salariului, plata concediului de 

odihnă neefectuat) – 42 la sută; 

prestarea muncii nedeclarate – 8 

la sută; neeliberarea de adeverinţe 

– 7 la sută; situaţia contractului 

individual de muncă în perioada 

stării de urgenţă/şomaj tehnic – 6 

la sută; neacordarea drepturilor 

salariale pentru timpul efectiv 

lucrat, neplata orelor suplimentare, 

munca pe timpul nopţii – 3 la 

sută; refuzul de a pune în aplicare 

măsurile dispuse de ITM – 3 la 

sută; nerespectarea clauzelor 

prevăzute în contractul colectiv de 

muncă - 2 la sută; discriminare/

hărţuire – 2 la sută. În domeniul 

securităţii şi sănătăţii de muncă 

problemele sesizate au vizat: 

neacordarea echipamentului 

individual de protecţie – 4 la 

sută; nerespectarea normelor de 

securitate şi sănătate în muncă – 3 

la sută; nedeclarare accident de 

muncă – 1 la sută.  . C.L. 

254,6004UU

gram aur

4,4952OO

franc elveţian gra

4,0940 OO
dolardola

4,8442OO

euro

PUBLICITATE

MARIANA CONSTANDACHE

m
fi 
v
în

vo
no
libe
a-i a
bert

acest
Tandem
cu Com
ale Nat
lumea n

âţi

L



4 SEPT 2020   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

4

Măsuri de protecţia 
animalelor, 
în consultare publică
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Ni se pare important să afl aţi 
că, până pe 23 septembrie, se afl ă 
în consultare publică un proiect de 
Ordonanță de Urgență pentru com-
pletarea unor acte normative cu 
incidență în protecția animalelor, 
precum și pentru stabilirea unor mă-
suri organizatorice. Îl puteţi accesa 
pe http://e-consultare.gov.ro/w/pro-
iect-ordonanta-de-urgenta-pentru-
completarea-unor-acte-normative-
cu-incidenta-in-protectia-anima-
lelor-precum-si-pentru-stabilirea-
unor-masuri-organizatorice/.

Proiectul este necesar, având 
în vedere nenumăratele abuzuri 
și violențe direcționate asupra 
animalelor, raportate în ultimii 
ani. Potrivit celor mai importan-
te prevederi, pentru „încadrarea 
funcțiilor de polițist din structu-
ra Poliției Române, cu atribuții în 
protecția animalelor se transferă, 
fără examen sau concurs, personal 
specializat în medicină veterinară 
din cadrul Autorităţii Naţionale Sa-
nitar-Veterinare şi pentru Siguran-
ţa Alimentelor, cu acordul acestuia, 
în numărul și structura de posturi 
stabilite prin ordin al ministrului 
Afacerilor Interne“.

Proiectul prevede că animalele 
afl ate în pericol vor putea fi  confi s-
cate, iar polițiștii vor avea dreptul 
să intre pe o proprietate privată 
fără mandat de la judecător dacă se 
constată că animalul este în pericol. 
Prin pericol se înţelege: rănirea sau 
schingiuirea animalelor, organiza-
rea de lupte între animale sau cu 

animale, practicarea tirului pe ani-
male domestice sau pe animale săl-
batice captive, folosirea de animale 
vii pentru dresajul animalelor sau 
pentru a le controla agresivitatea, 
prezența fără supraveghere, pe căile 
de circulație publică, a animalelor 
din speciile ecvine și rumegătoare 
mari și mici.

Polițiștii se vor potea folosi de 
forțele și mijloacele din dotare ca 
să acționeze pentru salvarea unui 

animal. Animalele maltratate vor 
fi  cazate în adăposturile publice 
pentru a fi  tratate, apoi vor fi  date 
spre adopție. În cazurile în care nu 
s-a putut interveni la timp pentru 
salvarea animalelor, se prevede că 
„în situația în care este necesară 
curmarea suferințelor fi zice inuti-
le ale animalului rănit, serviciile 
publice, prin medici veterinari, 
efectuează eutanasia acestuia la 
fața locului“.  .

şcoala iubitorilor de animale . PROIECTtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  variabil. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 22 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută. 

Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 80 la sută.  

. surse online

Galaţi
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meteo 4 septembrie România & Europa 

Timişoara

25 1111

Cluj

24 1212

Bucureşti

23 1818

Galaţi

22 1616

Constanţa

23 2020

Braşov

18 1212

Londra

19 1212

Paris

28 1616

Madrid

32 1616
Roma

31 1616

Chişinău

23 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1768  u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez. 
1881  u Se naşte GEORGE BACOVIA 
(m. 1957), poet, laureat cu Premiul 
Ministerului Artelor, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie, cu Premiul Naţional 
pentru Poezie „Ex aequo”.
1888  u Inventatorul american 
George Eastman a patentat marca 
Kodak.
1925  u Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării”, menită să 
contribuie „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru” la cultura 
poporului.
1942 u Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. Până la sfârşitul 
bătăliei [2 februarie 1943], 
armata română a pierdut 156.000 
de ostaşi - morţi, dispăruţi şi 
prizonieri.
1958  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4-22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de Muzică 
“George Enescu”.
1978  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
ODOBLEJA (n. 1902), medic, unul 
dintre fondatorii ciberneticii 
şi a unei ramuri a acesteia, 
psihocibernetica.
1981 u Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă americană, 
laureată cu Premii Grammy, cu 
alte premii.
1989  u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor a 
numeroase romane poliţiste care 
îl au ca protagonist pe comisarul 
Maigret.
2006  u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010  u România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost semnat 
de 35 de state. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că acordaţi prea multă 

importantă unor probleme 

mărunte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să fi ţi din cale afară 

de nervos şi să vă controlaţi cu 

mare greutate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Resimţiţi o stare de nervozitate 

accentuată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să vă enervaţi fără 

motiv, ceea ce vă poate pune în 

situaţii neplăcute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitaţi-vă la activităţi de rutină 

şi nu refuzaţi ajutorul colegilor!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază s-ar putea să aveţi 

o neînţelegere cu un vecin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dimineaţa sunteţi predispus 

la exagerări. Evitaţi activităţile 

stresante!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi nemulţumit de 

tot ce se petrece în jur şi vă ieşiţi 

uşor din fi re.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi un spirit critic ieşit din 

comun şi aveţi tendinţa să faceţi 

o tragedie din orice mărunţiş.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dimineaţa se pare că reuşiţi 

să vă dezamăgiţi un prieten 

apropiat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O rudă apropiată vă împrumută o 

sumă importantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa de a deveni prea 

insistent cu cei din jur şi chiar 

sâcâitor.

horoscop
4 septembrie

online

fi lmul zilei
VINERI, 4 SEPTEMBRIE 

remember
Albert Schweitzer (1875-1965)

Albert Schweitzer, teolog 
protestant, medic şi muzicolog 
francez, s-a născut pe 14 ianuarie 
1875, la Kaysersberg, nu departe 
de Strasbourg, în provincia 
Alsacia, afl ată la acea vreme sub 
dominaţie germană. A studiat 
teologia şi fi losofi a şi, în 1899, 
a devenit pastor al Bisericii „Sf. 
Nicolae“ din Strasbourg. În 1906, 
a publicat studiul „În căutarea 
persoanei istorice a lui Iisus“, 
care i-a adus faima de cărturar. 
Ulterior a făcut studii de medi-
cină, dar n-a abandonat nici 

carie ra muzicală şi a publicat o 
serie de studii. În 1913, a plecat, 
împreună cu soţia sa, Helene, 
într-o misiune umanitară în 
Gabon, unde a construit un spital 
şi o leprozerie pentru a trata 
suferinţele negrilor africani. 
Din 1918, a petrecut şase ani în 
Europa şi a concertat în diverse 
oraşe, pentru a strânge bani 
pentru spitalul din Gabon. 

A revenit în Gabon în 1924, 
unde a rămas tot restul vieţii. 
A fost recompensat, în 1952, cu 
Premiul Nobel pentru Pace, pentru 

activitatea în slujba oamenilor. 
Banii aferenţi premiului au fost 
folosiţi pentru tratarea bolnavilor. 
S-a stins din viaţă pe 4 septembrie 
1965. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

42 CM

114 CM

164 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

132 CM

117 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Oraşul Los Angeles, reşedinţa 

districtului California de 

Sud, este, astăzi, al doilea 

cel mai populat oraş în zona 

metropolitană [după New 

York City] din Statele Unite 

ale Americii.

Oraşul se întinde pe o câmpie 
de coastă situată între munţi şi 
Oceanul Pacifi c; districtul Los An-
geles cuprinde mai multe oraşe, 
inclusiv Beverly Hills, Pasadena şi 
Long Beach. Cuprinde, de aseme-
nea, două dintre insulele canalu-
lui, Santa Catalina şi San Clemente, 
muntele San Antonio, cunoscut sub 
numele de Mount Baldy sau Old Bal-
dy [3.062 metri înălţime], mai mult 
de 2.330 kilometri pătraţi de deşert 
şi 120 de kilometri de litoral.

Pe 4 septembrie 1781, spaniolii 
au întemeiat un oraş în zona vestică 
a Statelor Unite, cu numele El Pu-
eblo de Nuestra Senora la Reina de 
Los Angeles de Porciuncula. Noul 
guvernator din California, Felipe 
de Neve, i-a recomandat vicerege-
lui din Mexic să transforme într-
un oraş locul propus de părintele 
Crespi ca ideal pentru misiuni re-
ligioase. Regele Carlos al III-lea al 
Spaniei l-a delegat pe guvernator să 
se ocupe de această problemă. De 
Neve a făcut planuri ale viitorului 
orăşel, cu piaţă centrală, domenii 
regale şi păşuni. A fost pentru pri-
ma dată când un oraş a fost schiţat 
înainte de a sosi primii săi locuitori. 
Imediat după fondarea oraşului, în-
temeietorul s-a confruntat cu o altă 
problemă. El trebuia să convingă 

oamenii să vină să locuiască aici. 
Deşi le-a oferit o serie de avantaje, 
cum ar fi  bani şi pământ, a durat 
ceva timp până când oraşul a fost 
populat. Iniţial au fost 11 bărbaţi, 
11 femei şi 22 de copii, dar, treptat, 
populaţia a crescut, ajungând, în 
1790, la 28 de locuinţe şi o popula-
ţie de 139 de persoane, iar în anul 
1800, la 70 de locuinţe şi o populaţie 
de 315 de persoane.

Dominaţia spaniolă a încetat în 
1821, însă Statele Unite au preluat 
controlul oraşului abia 25 de ani 
mai târziu. Apariţia căilor ferate, 
precum şi celebra „Goană după 
aur“ a adus în aceste ţinuturi foar-
te mulţi emigranţi. Stabilirea aici, 
după anul 1913, a unor studiouri 
cinematografi ce, va avea efectul 
unei explozii a afacerilor, ceea ce 
va aduce oraşului numele de „Ţara 
făgăduinţei“. Oraşul are o climă 
subtropicală şi este denumit fami-
liar L. A. de către locuitori.

Extinderea enormă a zonei ur-
bane a făcut din Los Angeles oraşul 

cu cea mai mare arie de întindere 
din SUA. Este compus din cartiere 
dispersate pe scară largă, care au o 
legătură destul de slabă cu centrul 
oraşului, ceea ce infi rmă teoria ur-
bană a anilor 1920, care considera 
că viaţa comunităţii s-a dezvoltat 
în jurul unui centru şi s-a desfăşu-
rat ulterior într-o serie de cercuri 
concentrice cuprinzând zonele li-
mitrofe. Printre cartierele incluse 
în zona administrativă a oraşului 
se afl ă Hollywood, situat la nord-
vest de centrul oraşului, Encino, 
Van Nuys şi North Hollywood în 
San Fernando Valley, Century City, 
Westwood şi Venice în West Side, 
San Pedro şi Wilmington în zona 
portuară şi Boyle Heighs. Unele 
dintre comunităţile periferice mai 
noi, cum ar fi  Warner Center, au 
aspectul de mini-oraşe de sine stă-
tătoare. Economia oraşului se ba-
zează pe o diversitate foarte mare 
a industriei. Emblema oraşului 
este industria cinematografi că, 
Hollywood. .

ULTIMUL MOHICAN 
TNT. ora 18:45, Acţiune - Aventură, SUA, 1992

  Cu: Daniel Day-Lewis, Madeleine Stowe  u Regizat de Michael Mann, 
“Ultimul mohican” este o poveste despre dragostea trascedentală, o adevărata 
“gură de aer proaspăt” într-o epocă greu încercată, care are loc în coloniile 
americane. În această producţie din 1992, câştigătoare a Premiului Oscar, 
Daniel Day-Lewis şi Madeleine Stowe se îndrăgostesc pe fondul războiului 
indiano-francez din anul 1936. 

istorie
4 septembrie 1781

Fondarea oraşului 
Los Angeles
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O tendinţă întâlnită din ce în ce 

mai des în rândul vorbitorilor 

de toate vârstele este de a 

folosi verbul ”a se referi”, în 

diferite contexte, fără a fi  însoţit 

și de prepoziţia ”la”. Această 

renunţare la prepoziţie este 

greșită, potrivit normelor 

gramaticale ale limbii române.

Potrivit gramaticii limbii ro-
mâne, verbul ”a se referi” este 
unul reflexiv și cere, mereu 

când îl folosim, și prepoziția 
”la”. Conform dexonline.ro, 
este incorectă tendința de a-l fo-
losi cu sensul de ”vreau să spun 
că/ vrea să spună că/ adică”.

Iată și un exemplu edificator: 
”Titlul „Suflete moarte“ (roman 
scris de scriitorul rus Nikolai 
Vasilievici Gogol - n.red.) se 
referă că moșierii ruși plăteau 
impozit pentru șerbi care muri-
seră”. Varianta ”se referă că...” 
este una eronată. De altfel, nu 
trebuie să știi vreo regulă gra-
maticală pentru a-ți da seama 
de faptul că această formulare 
nu sună tocmai bine.

Corect este să spunem: ”Ti-
tlul „Suflete moarte“ se referă 
la faptul că moșierii ruși plă-
teau impozit pentru șerbi care 
muriseră” sau ”Titlul „Suflete 
moarte“ se referă la impozitul 
pe care moșierii ruși îl plăteau 
pentru șerbi care muriseră”.

Iarăși, chiar fără a ține cont 
de vreo normă gramaticală, 
putem observa că oricare din-
tre aceste variante sună mai 
”românește”, mai îngrijit față 
de cea dintâi.

Cuvântul săptămânii
Pe 4 septembrie 1922, atletul 

finlandez Paavo Nurmi a reușit 
să stabilească un nou record 
mondial în proba de atletism 
de 2.000 de metri. Se întâm-
pla în timpul unei competiții 

desfășurate în orașul finlandez 
Tampere. Cuvântul săptămânii 
este astfel ”atletism”, substan-
tiv definit în DEX drept ”ramu-
ră a sportului care cuprinde 
diverse probe de alergări și de 
marș, de sărituri și aruncări sau 
probe combinate, la care parti-
cipă atleții”. Termenul provine 
din franțuzescul ”athlétisme”.

Dincolo de o simplă definiție 
a sportului în care s-a remar-
cat, Paavo Nurmi merită însă 
ceva mai multă atenție. Între 
anii 1920 și 1930, era conside-
rat unul dintre cei mai mari 
atleți ai lumii, primind pore-
cla de ”finlandezul zburător”. 
A participat la trei ediții ale 
Jocurilor Olimpice, la care a 
câștigat nouă medalii de aur și 
trei de argint. În 1924, la Paris, 
a devenit primul sportiv care a 

cucerit cinci titluri olimpice. 
Pe parcursul carierei sale spor-
tive, a doborât 22 de recorduri 
mondiale, la probe începând 
de la 1.500 de metri și până la 
20.000 de metri. Probabil că ar 
fi cucerit și mai multe medalii 
olimpice, dar participarea sa la 
încă o ediție a Jocurilor Olim-
pice a fost refuzată, deoarece 
nu mai era considerat sportiv 
amator, ci profesionist. Totuși, 
a continuat să alerge în Finlan-
da, în competiții pentru ama-
tori, deoarece țara sa natală nu 
a acceptat această decizie. În 
timp ce își desfășura stagiul mi-
litar, Nurmi alerga cu ușurință 
chiar și atunci când avea pușca 
pe umăr și un rucsac plin cu 
nisip în spate. Camarazii săi 
abia putea mărșălui în aseme-
nea condiții.  , 

tv
mania
Spini ascunși 
în ambalaj 
frumos

u Mă rupe Dănuţa pe 
genunchi. Aceasta a fost reacția 
lui Mircea Badea, după ce a 
susținut, în emisiunea pe care o 
prezintă de ani de zile, că nu este 
de acord cu Dana Budeanu. Totul 
după ce Dana Budeanu a fost 
invitată în emisiunea lui Mihai 
Gâdea. „Din carisma personajului 
face parte accentul voit de la 
coada de la lapte din 86 din 
Giulești cu doctoratul la Londra 
la School of Economics. Dar o fi  
fost să ude buretele... Faptul că 
a făcut apologia afi rmației lui 
Traian Băsescu că România nu are 
nevoie de autostrăzi, nu e deloc 
așa, absolut deloc!“, a spus Mircea 
Badea, în emisiunea sa. După 
ce a atacat-o pe Dana Budeanu, 
Mircea Badea a ținut să clarifi ce 
câteva lucruri, explicând că este 
fan al creatoarei de modă. „Sunt 
fan Dana Budeanu, nu vreau să 
se înțeleagă altceva! Doamne 
ferește! Asta mi-ar mai lipsi, că 
mă rupe Dănuța pe genunchi. 
M-am amuzat de multe ori de ceea 
ce spune, pentru că are umor, 
e prezentabilă, nu vreau să-i fac 
complimente invazive (...) Pe partea 
cu coronavirusul și pe alte părți 
economice și politice, nu rezonez 
deloc“, a încercat prezentatorul 
să dreagă situația. Acum, că o fi  
făcut-o de frică sau din respect 
pentru vedetă, nu știm, dar 
important este faptul că Badea a 
știut, până la urmă, cum să pună 
spinii în ambalaj frumos.  .

reţeta zilei
Conopidă 
cu fi căţei 
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g fi căţei de pui, 300 

g conopidă, 150 g mozzarella, 4 ouă, 2 linguri smântâ-

nă, pesmet, sare, piper, 1 lingură de ulei;

PREPARARE: Fierbi fi căţeii în apă cu sare, 

apoi îl tăi bucăţele mici. Desfaci conopida şi o fi erbi în 

apă cu sare, timp de 5 minute. Ungi cu ulei un vas şi 

îl tapetezi cu pesmet. Baţi ouăle cu smântână şi con-

dimentezi după gust, cu sare şi piper. Pui conopida 

amestecată cu fi căţeii şi apoi ouăle bătute cu smân-

tână şi introduci vasul în cuptorul preîncălzit la 180 de 

grade C timp de 25-30 de minute. Scoţi vasul, adaugi 

mozzarella dată pe răzătoarea mare şi introduci vasul 

la cuptor pentru câteva minute. . R.C.

De ce verbul „a se referi“ 
se foloseşte 
doar cu prepoziţia „la“

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

SILVIU ANTON 
silviu.anton@viata-libera.ro 

Un marinar din Galaţi a obţi-
nut fonduri europene pentru a 
construi o hală de condiţionare 
şi procesare a cătinei, asfel încât 
să-şi poată desface marfa pe piaţă 
într-un timp cât mai scurt, mate-
ria primă fi ind perisabilă. Adrian 
Leica deţine 6 hectare de cătină 
în localitatea Malu Alb, de lângă 
Tecuci. Investiţia cu bani europeni 
se ridică la circa 1,4 milioane de 
lei, conform datelor zf.ro.

În acelaşi timp, fostul marinar 
şi-a propus să semneze un con-
tract cu un mare procesator, în 

viitorul apropiat. Leica estimează 
că va obţine o producţie de 40-60 
de tone de cătină în anul 2020. Pro-

ducătorul susţine că preţul unui 
kilogram de cătină porneşte de la 
6 lei, în timp ce în Mega Image, de 

exemplu, un suc bio de cătină şi 
fructe de pădure de 0,33 ml costă 
12 lei.

Şi Ionuţ Adrian Andon, din 
judeţul Caraş-Severin, a primit 
fonduri europene de circa 1,1 
milioane de lei, pentru un spaţiu 
de păstrare a cătinei. „Numărul 
producătorilor de cătină este mai 
mare de la an la an, dar consumul 
nu a crescut. Cătina nu se mănân-
că în stare brută, iar unităţile de 
procesare şi piaţa de desfacere 
lipsesc. Avem materie primă, dar 
lipsesc produsele fi nite, pentru că 
în România se procesează foarte 
puţin“, a declarat Adrian Andon, 
pentru zf.ro. .

Un marinar gălăţean cultivă cătină 
la Malu Alb

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Paavo Nurmi  u foto wikipedia.org
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CENTURA, BLOCATĂ 

DE UN ACCIDENT 

CU TREI VICTIME
NEATENŢIE. Impactul dintre 

un autoturism si o maşină de teren a avut 

loc miercuri seară, în dreptul Cimitirului 

„Sf. Lazăr“, din cauza unei manevre 

riscante făcute de şoferul SUV-ului, 

un bărbat de 35 de ani. > pag. 03

LA TECUCI 

SE LUCREAZĂ 

PE 2,3 KILOMETRI
ASFALTĂRI. Primăria 

municipiului Tecuci a atribuit execuţia 

lucrărilor în vederea realizării 

obiectivului de modernizare a străzilor 

pe o lungime de 17,915 kilometri, din 

care acum se lucrează la un lot. 

> pag. 05
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Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Prins drogat la volan, 
a mai făcut un accident

UNDE DUCE INDULGENŢA FAŢĂ DE ŞOFERII BEŢIVI ŞI „FUMAŢI”  . PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Măsurile blânde luate faţă de 

şoferii care condus în stare 

de ebrietate sau sub infl uenţa 

drogurilor îşi arată efectele în 

trafi c, nedorit de repede. Un 

gălăţean prins drogat la volan 

în urmă cu mai puţin de trei 

săptămâni a comis un accident 

de circulaţie după ce s-a urcat 

beat la volan şi fără carnetul care 

îi fusese luat după ce poliţiştii l-au 

prins conducând ”fumat” bine. 

După ce a rănit un om şi a avariat 

două maşini, individul a fugit. 

Accidentul rutier provocat de 
cel care candidează la statutul de 
recidivist periculos al şoselelor a 
avut loc pe cea mai circulată ar-
teră din Galaţi, miercuri seară. 
Afl at la volanul unei maşini, indi-
vidul, iniţial neidentifi cat de po-
liţişti, ci doar indicat de martori 
după semnalmentele maşinii, ar 
fi  condus pe Brăilei, dar la inter-
secţia cu strada Roşiori, la ”Trei 
Star”, nu ar mai fi  redus viteza la 
semafor, în coloană, precum ce-
lelalte maşini afl ate înaintea sa. 
A intrat în plin în autoturismul 
din faţă, condus de un tânăr de 
29 de ani, pe care l-a proiectat în 

stâlpul semaforului şi mai apoi 
pe scuarul care desparte cele 
două sensuri de mers de pe Bră-
ilei. În urma impactului, şoferul 
de 29 de ani a fost rănit şi dus la 
spital, pentru îngrijiri medicale. 
Tot după impact, şoferul care a 
greşit a părăsit zona, înainte să 
ajungă poliţia. A fost însă iden-
tifi cat destul de repede, şase ore 
mai târziu dovedind şi o parte 
dintre motivele fugii de la locul 
accidentului. 

„În jurul orei 3,30, poliţiştii 
au identifi cat conducătorul auto 
care a părăsit locul faptei, în per-
soana unui bărbat, de 34 de ani, 
din municipiul Galaţi. Acesta a 
fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fi ind 0,52 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Totodată, s-a constatat că 
are dreptul de a conduce suspen-
dat, din data de 22 august 2020, 
când ar fi  fost depistat la volanul 
autoturismului, sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive”, preci-

zează cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Individul, care avea deja la activ 
un dosar penal pentru că a condus 
drogat, este acum cercetat pentru 
conducere fără permis, sub infl u-
enţa alcoolului, vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea locului 
accidentului. Abia acum, pentru 
aceste patru acuzaţii, a fost re-
ţinut, urmând să fi e dus în faţa 
unui magistrat cu propunere de 
arestare preventivă. .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 vineri

31 aug - 5 sept 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  31 aug - 5 sept 2020

35



EA A FOST INTERNATĂ ÎN SPITAL  > PAGINA 20

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

M
O

N
D

E
N

’
Nu aș fi  vrut să 
fac acest story, 
dar vreau să știţi 
de la mine. Așa 
cum le știţi pe cele 
bune, vreau să le 
știţi și pe cele rele

ADELINA PESTRIŢU
inf luencer

săptămâna                 
4 - 10 septembrie 2020 03gastronomie

Tehnică de conservare 
a alimentelor 
mai puţin cunoscută

10medicină
Soluţii naturiste 
care te ajută 
să tratezi insolaţia

EA A FOST INTERNATĂ ÎN SPITAL > PAGINA 20

ADELINA 
PESTRIŢU   
a fost 
diagnosticată 
cu Covid-19

Vedeta le-a transmis fanilor un mesaj despre starea sa de sănătateVedeta le-a transmis fanilor un mesaj despre starea sa de sănătate  uu
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ISTORIA A ALTFEL
Scelidosaurus, 
primul schelet complet 
de dinozaur
VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Când oasele unui exemplar 

timpuriu de dinozaur ‘’cu 

armură’’ au fost dezgropate 

în 1858, în vestul comitatului 

Dorset din Anglia, acestea au 

devenit primul schelet complet 

de dinozaur identifi cat vreodată. 

Însă, în afara documentelor 

sumare întocmite în 1861 şi 1863, 

de britanicul Richard Owen, 

cu o activitate de pionierat în 

paleontologie, Scelidosaurus a 

fost mult timp neglijat, în pofi da 

naturii deosebite a descoperirii, 

relatează Reuters, citată de 

Agerpres.

Prima evaluare amănunţită a 
fosilelor de Scelidosaurus, care 
demonstrează că acesta avea 
o anatomie unică, i-a oferit în 
sfârşit ceea ce i se cuvenea, prin 
stabilirea locului său în arborele 
genealogic al dinozaurilor.

Potrivit paleontologului Uni-
versităţii din Cambridge, David 
Norman, Scelidosaurus, care a 
trăit în urmă cu aproximativ 193 
milioane de ani, a fost un mem-
bru timpuriu al liniei evolutive 
care a dus la apariţia unui grup de 
dinozauri numiţi anchilozauri. 
Anchilozaurii erau atât de ‘’blin-
daţi’’ - unii având chiar un fel de 
buzdugan osos la capătul cozii - în-
cât au fost supranumiţi dinozauri 
tanc. Ankylosauria este un grup 
de dinozauri în principal erbivori 
din ordinul Ornithischia. Include 
marea majoritate a dinozaurilor 
cu armură, sub forma osteoder-
melor osoase. Anchilozaurii erau 
patrupede voluminoase, cu mem-
bre scurte și puternice. Se știe că 
au apărut pentru prima dată în 
perioada jurasică timpurie și au 
persistat până la sfârșitul perioa-
dei cretacice. Au fost găsite pe toa-
te continentele. Primul dinozaur 
descoperit în Antarctica a fost 
anchilozaurul Antarctopelta, ale 
cărui fosile au fost recuperate din 
Insula Ross în 1986.

De-a lungul timpu-
lui, a existat o dez-

batere cu privire la faptul că 
Scelidosaurus ar fi  fost strămoşul 
unui alt grup de dinozauri numiţi 
stegozauri, cunoscuţi pentru plă-

cile osoase de pe spatele lor. Ste-
gosaurus a fost primul exemplar 
descoperit de cercetători dintre 
membrii familiei Stegosauridae. 
Numele său l-a dat și pe cel al fa-
miliei, deși nu chiar toți membrii 
îi sunt înrudiți, cei din subordi-
nul Stegosauria. Acesta cuprinde 
diversifi catul Ankylosaurus și 
alții. Stegosaurii erau turme mari 
de dinozauri asemănători unii cu 
alții și care se ajutau între ei când 
întâlneau situații grele.

Scelidosaurus a fost un dino-
zaur erbivor, cu patru picioare 
şi o lungime de 4 metri, al cărui 
corp era acoperit cu o armură 
cu ţepi osoşi. Faţa 

lui era prevăzută cu 
oase mici ascuţite şi 
semăna întrucâtva 
ca cea a unei ţes-
toase marine. Era 
un animal cu agi-

litate moderată, dotat cu ţepi pen-
tru apărare, meniţi să descuraje-
ze prădătorii. „Are o anatomie 
fascinantă“, a precizat Norman.

Scelidosaurus se numără prin-
tre primii membri timpurii cu-
noscuţi ai unui ordin şi mai mare 
de dinozauri, numit Ornithischi-
an, şi oferă informaţii noi despre 
originile acestui grup.

Acest exemplar de dinozaur a 
fost probabil victima unei viituri 
şi s-a înecat în mare, corpul său 
fi ind îngropat în sedimente.

„Acest animal a fost desco-
perit într-un moment crucial al 
istoriei cercetării dinozaurilor. 

A fost dat omului (Owen) care a 
inventat numele «dinozaur» în 
1842 şi i-a oferit şansa ca cel pu-
ţin să demonstreze cum arătau 
cu adevărat dinozaurii. Până în 
acel moment, dinozaurii erau 
cunoscuţi doar după rămăşiţe 
disparate de oase şi dinţi“, a spus 
Norman, a cărui cea de-a patra 
lucrare de cercetare care descrie 
dinozaurul Scelidosaurus a fost 
publicată luna aceasta în Zoologi-
cal Journal of the Linnean Society 
of London.

„În mod curios, Owen nu l-a 
descris în mod adecvat şi a zăcut 
în colecţia Muzeului de Istorie Na-
turală din Londra; cercetătorii îl 
ştiau după nume, dar nu era deloc 
bine înţeles“, a explicat 
Norman. .

ÎN URMĂ CU 193 MILIOANE DE ANI . PALEONTOLOGIE

Una dintre problemele 
majore cu care se confruntă 
patrimoniul naţional, în general, 
şi patrimoniul UNESCO, în 
special, este valorifi carea precară 
a acestor resurse culturale. În 
prezent, la nivel internaţional, 
cultura a devenit treptat un 
factor de dezvoltare durabilă 
care, pe lângă rolul economic 
pe care îl ocupă, contribuie la 
reafi rmarea importanţei şi a 
specifi cităţii locale şi regionale, 
la crearea unui sentiment de 
apartenenţă la un set de valori 
comune. În acest timp, România 
continuă să nu considere cultura 
ca un posibil pilon al dezvoltării 
durabile. Fără investiţii dedicate, 
monumentele UNESCO nu pot 
contribui, în fapt, la o creştere 
a vitalităţii economice în plan 
local.

Lipsa programelor speciale 
de fi nanţare şi statutul juridic 
incert de proprietate, coroborate 
cu dezinteresul şi incapacitatea 
autorităţilor publice centrale 
şi locale în a gestiona aceste 
situaţii, pot conduce la 
degradarea iremediabilă a 
monumentelor care încă sunt pe 
lista UNESCO.

Eşecul statului român în a 
gestiona monumentele UNESCO 
de pe teritoriul său poate fi  uşor 
de cuantifi cat, dacă ne gândim 
că principalul act normativ 
care ar trebui să reglementeze 
cadrul general pentru toate 
monumentele din România 
înscrise în Lista Patrimoniului 
Mondial UNESCO este expirat de 
5 ani.

În condiţiile în care, pe lângă 
factorii de mediu, obiectivele 
UNESCO sunt supuse constant 
intervenţiilor antropice, este 
de neconceput atitudinea 
Ministerului Culturii de a nu 
realiza actualizarea actului 
normativ care nu mai produce 
efecte încă din 2015.

Pe fondul unui cadru 
normativ neactualizat, a 
neimplicării autorităţilor publice 
de la nivel central în a stabili 
instrumente de consiliere 
care să vină în întâmpinarea 
nevoilor autorităţilor locale, dar 
şi a lipsei alocărilor bugetare 
din partea autorităţilor locale 
pentru monumentele de valoare 
excepţională, este 
foarte posibil ca, 
la o următoare vizită de 
monitorizare, o bună parte 
dintre monumentele incluse de 
România să fi e excluse din Lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO. 
.  V. Chiţu sursa historia.ro

unesco
România și 
monumentele 
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metodă
Liofi lizarea sau criodesicarea

Prima dată, procesul de liofi -
lizare a fost folosit în timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
când exista nevoia imensă să fi e 
transportate rapid medicamente 
ce necesitau condiţii cu tempe-
raturi joase. De atunci și până 
acum, liofi lizarea a fost extin-
să pentru tot felul de produse, 
printre care și alimente. În zilele 
noastre, liofi lizarea este o tehni-
că de conservare utilizată pentru 

mâncarea astronauţilor, pentru 
misiuni ale armatei sau pentru 
situaţii de urgenţă. Gustul bun, 
valorile nutritive care se păstrea-
ză intacte, greutatea redusă, dar 
și termenul mare de valabilitate 
fac mâncarea freeze-dried să se 
califi ce în top pentru toate aceste 
categorii de cerinţe. Liofi lizarea 
este considerată de altfel cea mai 
efi cientă metodă de conservare 
a produselor alimentare. Pro-

ducătorii de mâncare liofi lizată 
folosesc metoda de ambalare în 
atmosferă cu azot, procedeu ce 
duce la eliminarea oxidării și la 
creșterea semnifi cativă a terme-
nului de valabilitate al produse-
lor, fără a le afecta în vreun fel 
prospeţimea și aroma. În plus, în 
fi ecare pungă este un absorbant 
de oxigen, doar pentru a garanta 
gustul și păstrarea nutrienţilor.  
, M.Z. sursa foto Wikipedia

LIOFILIZAREA ALIMENTELOR , ÎNGHEŢARE

Supă de 
ciocolată 
cu merişoare
    INGREDIENTE. u 1/4 cană apă,
5 linguri zahăr, frunze de mentă, 
1 lingură miere, 1-2 linguri cacao,
1 ciocolată neagră, 1/2 cană 
smântână lichidă, 200 grame
mascarpone, 1/2 cană merişoare.
PREPARARE. u Toarnă apa 
într-o oală mai mică la foc mic.
Adaugă o lingură de zahăr şi
amestecă cu telul până când se
topeşte. Adaugă frunze de mentă 
după gust. Mai completează cu 
un pic de apă dacă este nevoie.
Adaugă mierea. Găteşte până
începe să fiarbă. Ia de pe foc şi
culege frunzele de mentă. Pune 
din nou pe foc, adaugă pudra 
de cacao şi găteşte, amestecând
încontinuu, până începe să fiarbă.
Ia de pe foc. Topeşte ciocolata 
neagră prin metoda bain-marie. 
Dacă doreşti, poţi face acelaşi 
lucru la microunde. Peste
ciocolata neagră topită toarnă 

siropul de cacao cu miere şi
începe să amesteci cu telul,
adăugând şi smântâna. Pune
mascarpone într-un castron,

adaugă 3 linguri de zahăr 
şi omogenizează cu mixerul.
Pune merişoarele într-o oală
mai mică şi adaugă zahărul 
rămas (o lingură). Zdrobeşte-
le şi găteşte-le până obţii 

sirop. Strecoară compoziţia 
de merişoare în castronul cu
mascarpone şi amestecă. Serveşte 
supa de ciocolată cu cremă de 
merişoare şi mascarpone.  Aceasta 
poate fi considerată o crèrr me de
la crèrr me a dulciurilor făcute cu
ciocolată. . M.Z.

PRĂJITURĂ 

CU BEZEA 

ŞI ÎNGHEŢATĂ
INGREDIENTE.  6 ouă,

200 grame zahăr, 150 ml ulei, 1/2 

linguriţă esenţă de vanilie, 150 

grame făină, 50 grame cacao, 1 

linguriţă praf de copt, 1 linguriţă 

bicarbonat, 150 ml apă, sare, 500 

ml îngheţată de ciocolată. Pentru 

bezea: 8 albușuri, 100 grame 

bezea.

PREPARARE. Separă 

gălbenușurile de albușuri și adaugă-

le într-un bol împreună cu 150 grame 

de zahăr. Păstrează albușurile pentru 

bezea. Mixează gălbenușurile și 

zahărul, iar apoi toarnă treptat uleiul 

și esenţa de vanilie. Trece făina, 

pudra de cacao, praful de copt și 

bicarbonatul printr-o sită și adaugă-

le peste ouă. Mixează totul până se 

omogenizează și mai adaugă puţină 

apă. Mixează albușurile cu zahărul 

și un praf de sare, până când obţii o 

bezea omogenă și tare. Amestecă 

jumătate din bezea cu aluatul, până 

când se omogenizează. Toarnă alu-

atul într-o tavă de cuptor tapetată cu 

hârtie de copt. Întinde-l în tavă și dă-l 

la cuptor pentru 20 de minute, la 180 

de grade Celsius. Întoarce aluatul pe 

partea opusă și dă la o parte hârtia 

de copt. Decupează aluatul folosind 

inele de gătit, unul cu un diametru 

de aproximativ 10 cm și unul de 5 

cm. Acoperă niște boluri mici de 

sticlă cu diametru de aproximativ 12 

cm cu folie de plastic și începe să 

asamblezi prăjitura. Adaugă la fundul 

bolului un aluat de 5 cm și adaugă 

1 cupă de îngheţată. Vino deasupra 

cu un aluat de 10 cm și adaugă 

deasupra încă 2-3 cupe. Strânge 

bine conţinutul bolului cu folia de 

plastic. Folosește restul de ingredi-

ente pentru a obţine încă 3 boluri cu 

desert. Dă-le la congelator pentru 

30 de minute. Când le vei scoate din 

congelator, vor arăta ca 4 igluuri de 

ciocolată. Dacă vrei, poţi face încă 

o bezea și să o folosești pentru a 

acoperi igluurile, ni se mai recoman-

dă pe sodelicious.ro. . M.Z.

reţeta 
de weekend

O tehnică 
de conservare mai 
puţin cunoscută
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Liofi lizarea sau uscarea 

prin îngheţare reprezintă 

uscarea alimentelor care au 

în compoziţie apă. În limba 

engleză, liofi lizarea se numește 

chiar așa, uscare prin îngheţare, 

adică freeze-drying, iar în 

română este un concept destul 

de nou pentru a avea un termen 

care să fi e mai ușor de folosit în 

vorbire sau în scris, deci nu ne 

rămâne decât să le utilizăm pe 

ambele. Procesul de liofi lizare 

înseamnă că alimentele sunt 

expuse brusc la îngheţ, iar 

extragerea vaporilor de apă se 

face cu ajutorul unui aparat de 

aspirare. Rezultatul constă în 

alimente deshidratate.

Ce presupune 
procedeul de liofi lizare

Liofi lizarea sau uscarea prin în-
gheţare este o tehnică care deshidra-
tează alimentele, dar nu le lasă să își 
piardă calităţile nutritive și nici gus-
tul și aromele. Deși vitaminele A, C 
și E sunt ușor afectate în procesul 
de liofi lizare, fi brele, antioxidanţii 
și fi tonutrienţii nu își schimbă deloc 
proprietăţile. Dacă prin deshidrata-
rea clasică alimentele sunt expuse la 
aer uscat, prin liofi lizare, alimente-
le sunt introduse într-un mediu vi-
dat unde temperatura scade treptat 
până sub punctul de îngheţ, după 
care, crește, la fel, treptat. Termenul 
de garanţie al produselor freeze-
drying este de 3-20 de ani, pentru 
că apa este eliminată în proporţie 
de 98-99% și, cu cât procentul este 
mai mare, cu atât crește durata de 
viaţă a alimentelor.

Avantajele 
alimentelor liofi lizate

Așa cum am spus mai sus, 
pe lângă faptul că își păstrează 

aproape intacte proprietăţile nu-
tritive, prepararea mâncării obţi-
nute prin liofi lizare se poate face 
în numai câteva minute prin sim-
pla adăugare a apei calde. Rezul-
tatul: o masă hrănitoare ce pare 
abia preparată.

Alimentele liofi lizate sunt 
superioare celor deshidratate 
sau uscate pentru că nu conţin 
adaos de zahăr, nu au adaos de 
carbohidraţi și nici de calorii. 
Produsele freeze-drying nu con-
ţin coloranţi și nici aditivi care 
să le îmbogăţească gustul sau as-
pectul. Produsele liofi lizate pot 
fi  păstrate oriunde, deoarece nu 
conţin apă în exces.

La contactul cu alte alimente, 
produsele liofi lizate revin la for-
ma lor iniţială, păstrându-și toate 
valorile nutritive intacte.

Dezavantaje
Păstrarea gustului și a valo-

rilor nutritive înseamnă costuri 
mai mari, deci mâncarea obţinu-
tă prin procesul de liofi lizare este 
și ea mai scumpă.

Dacă deshidratarea clasică se 
poate face și acasă, procesul de 
liofi lizare presupune aparatură 
specifi că și se face de obicei in-
dustrial. Cu toate acestea, exis-
tă și soluţii casnice, afl ăm de pe 
sodelicious.ro.  .

Îngheţată  u

liofi lizată  
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NOILE PLĂCI 

VIDEO RTX

NVIDIA. NVIDIA a anunţat 

ofi cial noua serie de plăci grafi ce 

pentru PC GeForce RTX 3000. 

Aceasta este compusă din trei 

modele de top, fi ecare mai 

puternică decât modelul de top din 

generaţia precedentă, GeForce 

RTX 2080 Ti. Acestea se numesc 

GeForce RTX 3070, modelul 

de medie, GeForce RTX 3080, 

modelul high-end și GeForce RTX 

3090, modelul atât de puternic, 

încât nici măcar nu a primit un preţ 

sau o dată de lansare. Modelul 

GeForce RTX 3080 pare să fi  fost 

hardware-ul pe care compania s-a 

concentrat în cadrul prezentării. 

Acesta benefi ciază de un nou 

cip bazat pe arhitectura Ampere, 

care promite performanţă de 

până la două ori mai mare decât 

GeForce RTX 2080. Aceasta a 

primit upgrade-uri semnifi cative 

pentru toate nucleele pe care cipul 

le integrează. Placa va fi  echipată 

cu 10 GB de memorie GDDR6X de 

la Micron, cel mai rapid RAM de 

pe piaţă și va benefi cia de un nou 

sistem de răcire pe două axe, care 

va răci cu 20 de grade mai bine 

decât sistemul de pe generaţia 

RTX 2000. De asemenea, nivelul 

de zgomot produs va fi  de trei 

ori mai mic, spune NVIDIA. Şi 

GeForce RTX 3070 este echipat cu 

un cip Ampere, dar cu performanţă 

limitată. Totuși, acesta va fi  în 

continuare mai puternic decât 

RTX 2080 Ti în anumite jocuri, 

spune NVIDIA, la mai puţin de 

jumătate de preţ. Totuși, surpriza 

evenimentului de prezentare a fost 

RTX 3090, noul fl agship NVIDIA, 

care este imens ca dimensiuni 

și semnifi cativ mai puternic 

decât celelalte două modele. 

Aceasta este prima placă pentru 

consumatorii de rând echipată cu 

24 GB de memorie RAM GDDR6X. 

RTX 3090 este însă realizată mai 

degrabă pentru viitor, compania 

spunând că este capabilă să ruleze 

jocuri în rezoluţie 8K la 60 de cadre 

pe secundă. . sursa go4it.ro

samsung
Galaxy M51 are acumulator de 7000 mAh

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Succesor pentru modelul M31 
de anul trecut, Galaxy M51 păs-
trează reţeta folosirii unui acu-
mulator generos, oferind nu mai 
puţin de 7000 mAh capacitate de 
stocare.

Identifi cat cu numele de mo-
del SM-M515F/DSN, Samsung Ga-
laxy M51 nu sfi dează așteptările 
pentru un smartphone din gama 
accesibilă, folosind o confi guraţie 
bazată pe chipsetul Snapdragon 
730, ajutat cu 6 GB memorie 

RAM. Potrivit detaliilor neconfi r-
mate în mod direct de Samsung, 
telefonul va fi  livrat cu un acu-
mulator foarte generos, de 7000 
mAh, plus un adaptor AC capabil 
să furnizeze o putere de până la 
25W în modul de încărcare rapi-
dă. Folosit în combinaţie cu o con-
fi guraţie destul de efi cientă în 
privinţa consumului de energie, 
acumulatorul supradimensionat 
ar putea duce autonomia la pes-
te 5 zile, în condiţii de utilizare 
normală.

Dacă zvonurile se confi rmă, 
acesta va fi  telefonul Samsung 

cu cea mai mare capacitate a acu-
mulatorului lansat până acum, 
depășind predecesorul Galaxy 
M31s, livrat cu o baterie de „nu-
mai” 6000 mAh.

Telefonul motorizat de chip-
setul mid-range Snapdragon 
730 este ajutat cu 6GB memorie 
RAM și 128 GB stocare internă, 
expandabilă prin atașarea unui 
card microSD. Camera foto 
principală are 64 MP cu lenti-
le wide-angle. Camera frontală 
pare să fie un model de 32 MP 
cu performanţe cel puţin rezo-
nabile. . sursa go4it.ro  

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Știam deja că iPhone 11 a fost 
cel mai bine vândut smartphone 
în ultimele câteva luni, însă abia 
acum avem și un context clar 
pentru cât de bine s-a vân-
dut în raport cu alte dispo-
zitive din piaţă. Se pare că 
Apple nu doar că a repetat 
succesul iPhone XR de 
anul trecut, care era 
de asemenea foar-
te căutat, ci l-a și 
întrecut, în ciu-
da actualei pan-
demii. De altfel, 
diferenţa din-
tre locul întâi 
în vânzări în 
prima jumă-
tate a anu-
lui curent 
și locul al 
doilea este de 
peste 300%. 
Acest clasa-
ment pen-
tru cele mai 
bine vândute 
telefoane nu 
asigură însă că 
producătorul mo-
delului de top este și 
liderul pieţei.

Apple și 
Xiaomi domină 
clasamentul

Un nou raport Omdia prezin-
tă topul pentru cele mai bine 
vândute 10 smartphone-uri din 
lume în 2020. Acesta ia în calcul 
modelele, nu producătorii, astfel 
putând vedea care sunt dispozi-
tivele pe care utilizatorii chiar 
le folosesc mai intens în ultima 

perioadă. Este astfel ciudat fap-
tul că producători de top, care în 
ultima perioadă sunt în primele 
locuri în topurile vânzărilor la ni-
vel global, nu sunt deloc prezenţi 
sau au doar un singur model în 
acest clasament.

Huawei, de exemplu nu apare 
cu niciun model, chiar dacă a fost 
pentru o perioadă primul producă-
tor de smartphone-uri la nivel de 

unităţi produse și vându-
te. Samsung are doar 

un singur model în 
top, ce-i drept pe lo-
cul al doilea. În cele 
din urmă, Apple și 

Xiaomi par să do-
mine acest top. 

Anul trecut, 
însă, Sam-
sung și Ap-
ple dominau 
topul, prin-
tre care se 
mai furișau 
și mode-
le Xiaomi 
și Oppo. 
. sursa                          

go4it.ro

HUAWEI LIPSEȘTE DIN CLASAMENT  . TOP

Cele mai vândute 
telefoane în 2020

online

Cele mai vândute 
telefoane, în prima 
jumătate din 2020
iPhone 11 - 37,7 mil. unităţiu

Galaxy A51 - 11,4 mil. unităţiu

Redmi Note 8 - 11 mil. unităţiu

Redmi Note 8 Pro - 10,2 mil. unităţiu

iPhone SE (2020) - 8,7 mil. unităţiu

iPhone XR - 8 mil. unităţiu

iPhone 11 Pro Max - 7,7 mil. unităţiu

Redmi 8A - 7,3 mil. unităţiu

Redmi 8 - 6,8 mil. unităţiu

iPhone 11 Pro - 6,7 mil. unităţiu
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CUPLURILE 

CĂSĂTORITE 

AU PARTE DE CEL 

MAI BUN SEX

PSIHOTERAPEUT. Că-

sătoria aduce cu sine multe 

responsabilităţi, dar şi noi 

oportunităţi. Una dintre aceste 

oportunităţi este chiar o viaţă 

sexuală aparte. Filmele romantice 

ne pot induce ideea că scopul 

principal în viaţă este de a găsi 

perechea ideală, iar după ce o 

găseşti să ajungi şi în faţa altarului. 

Iar aici povestea s-ar încheia. 

Dar ce se întâmplă odată ce doi 

oameni ajung să îşi unească 

destinele? Societatea specifi că 

faptul că toată pasiunea dintr-o 

relaţie s-ar scurge uşor, dar se 

pare că perioada căsătoriei aduce 

şi cel mai bun sex, scrie „The 

Independent“. Potrivit lui Esther 

Perel, psihoterapeut şi expert în 

cupluri, în timpul căsătoriei începe 

adevărata viaţă sexuală. „Viaţa 

sexuală nu se sfârşeşte atunci când 

faci acel jurământ în faţa altarului. În 

fapt, chiar de aici începe povestea“, 

crede specialistul. Dacă în stadiile 

incipiente ale unei relaţii, sexul este 

adesea ceva spontan, în timpul 

căsătoriei devine „o întreprindere 

creativă“, după cum spune Esther 

Perel. . Iulian Cozma

NU ÎNCERCAŢI 

SĂ „REAPRINDEŢI 

FLACĂRA“
SFATURI. Foarte multe 

cupluri încearcă să „reaprindă 

fl acăra“ sau să „recâştige 

magia“ primelor clipe în care 

s-au cunoscut, ceea ce Perel 

caracterizează drept o greşeală. 

Este, de fapt, imposibil să recreezi 

sentimentele de la prima întâlnire, 

de aceea psihoterapeutul sfătuieşte 

să nu pierdem timpul. 

Ce trebuie făcut, în schimb: 

• Concentraţi-vă asupra 

sentimentelor pozitive aduse de 

angajamentul unei relaţii stabile;

• „În acest punct, trebuie să cultivi 

erotismul şi să dai noi înţelesuri 

sexului“, spune Perel;

• Dacă ştii ce te stârneşte şi ce nu, 

atunci poţi folosi aceste cunoştinţe 

pentru a controla şi forma viaţa 

sexuală de cuplu. . Iulian Cozma 

(sursa The Independent)

părerea 
specialistului

afrodiziace
Alimente care cresc apetitul sexual

Alimentele pe care le mănânci 
în timpul zilei pot avea efecte sur-
prinzătoare în viaţa ta intimă. 
Iată care sunt alimentele care 
cresc apetitul sexual.

Unul dintre cei mai cunoscuţi 
afrodiziaci sunt stridiile. Acestea 
sunt bogate în zinc şi au reputaţia 
de a fi  de mare ajutor în dragoste 
şi fertilitate. Cercetătorii au des-
coperit recent că stridiile conţin 
aminoacizi care declanşează pro-
ducţia de hormoni sexuali.

Mierea de albine rezultă prin 
procesul de polenizare şi este un 
simbol al procreării. Termenul 
„luna de miere” provine de la 
o băutură alcoolică englezeas-
că, făcută din miere şi oferită 
mirilor fericiţi. De asemenea, 

acest aliment conţine bor, un 
element chimic care ajută la re-
glarea nivelurilor de estrogen şi 
testosteron şi asigură o stimulare 
a energiei.

Uleiul de măsline
Uleiul de măsline a fost folosit 

timp de secole în problemele de 
sănătate. Acest aliment este o sur-
să bună de grăsimi mononesatu-
rate şi polinesaturate, care sunt 
esenţiale pentru o inimă sănătoa-
să, o bună circulaţie a sângelui şi 
pentru producţia de hormoni.

Avocado
Datorită formei şi aromei sale, 

avocado a primit reputaţia de fruct 
afrodiziac încă de pe vremea azte-

cilor. Nivelul ridicat de vitamina 
E ajută la menţinerea scânteii în 

viaţa sexuală şi creşte nivelul de 
energie. . Iulian Cozma

O astfel de problemă poate avea repercusiuni asupra relaţiei cu partenerul de cuplu u

SFATUL MEDICULUI . NEPLĂCERI

O serie de studii realizate în 

ultimii ani au scos la iveală faptul 

că durerile survenite în timpul 

actului sexual sunt prezente la 

aproximativ 60 la sută dintre 

femei. Nici bărbaţii nu sunt însă 

scutiţi de aceste neplăceri, doar 

că ei sunt afectaţi în proporţie 

mai mică decât femeile. Iată ce 

aspecte trebuie să ai în vedere 

dacă te confrunţi cu o astfel de 

problemă.

În primul rând, orice durere 
apărută în timpul actului sexual 
este un motiv pentru care este 
indicat să apelezi la medicul spe-

cialist, pentru a preveni afecţiuni 
mai grave. Una peste alta, cert este 
însă că durerile în timpul actului 
sexual, atât la bărbaţi, cât şi la fe-
mei, sunt o problemă importantă 
în relaţia dintr-un cuplu. Despre 
acestea, despre cauzele apariţiei 
lor, dar şi despre cum să le previi, 
a vorbit, pentru „Adevărul“, doc-
torul Andreas Vythoulkas, medic 
specialist obstetrică-ginecologie, 
cu supraspecializare în infertili-
tate. Cele mai frecvente dureri re-
simţite de femei în timpul sexu-
lui sunt cele din zona perineului, 
în partea de jos a abdomenului, în 
zona lombară.

La începutul vieţii 
sexuale, durerile 
sunt normale

Mai ales la femeile afl ate la în-
ceputul activităţii sexuale, apa-
riţia durerilor în timpul sexului 
sunt fi reşti şi, de reţinut, vor scă-
dea în intensitate după primele 
acte sexuale. O cauză importantă 
a disconfortului în timpul actu-
lui sexual o reprezintă secreţia 
insufi cientă a lubrifi erii vaginale. 
Aceasta este asigurată natural, de 
două glande mari, iar activitatea 
lor depinde de gradul de excitare a 
femeii. Nu trebuie uitat faptul că, 
a precizat doctorul Vythoulkas, 

femeile ajung la excitaţie sexuală 
mult mai lent decât bărbaţii.

Un semn de boală
De multe ori, durerile prelun-

gite în timpul contactului sexual 
sau după acesta pot fi  un simptom 
al unei afecţiuni ginecologice. 
Una dintre ele este vaginita, caz 
în care durerile sunt acute, iar pa-
cienta poate resimţi senzaţii de 
mâncărimi sau arsuri în timpul 
actului sexual. Cauza apariţiei 
vaginitei o reprezintă infecţiile 
(cu chlamydia, trichomonas etc) 
şi necesită tratament obligato-
riu. . Iulian Cozma

Care sunt cauzele 
durerilor apărute 
în timpul actului sexual
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Poeta Stela Iorga, absolventă 
a Facultății de Limbi Străine din 
București, a debutat în anul 1998, 
cu volumul Miza pe 13 bis. Au ur-
mat cărțile: A doua întoarcere din 
Nam (2009), Ziaristică la domiciliu 
(2010), Coffin Blues (2011), A Deau-
ville (2013), Dumnezeu e lângă mine 
(2014), Imposibila mireasă (2014), 11 
feluri în care a murit Lola. Memoria 
păsărilor (2017), Fecioara de fier 
(2018) şi Poveşti mici pentru oameni 
mari (2019).

În cele ce urmează voi vorbi 
despre volumul de poeme „Fe-
cioara de fi er“, apărut în anul 
2018 la editura bucureșteană 
Eikon. Deși este structurat pe 
două secțiuni, Versuri eretice sau 
Manual de jupuit îngeri şi Fecioara 
de fier, volumul își păstrează atât 
o unitate stilistică și estetică, cât 
și, în mare parte, una de conținut 
și de atmosferă.

După cum ni se sugerează încă 
din titlul primului ciclu poetic, 
s-ar părea că avem de-a face cu 
o serie de erezii. Însă chiar de la 
primul poem, înțelegem lesne că 
poeta ne va servi, de fapt, pseu-
do-erezii, și nu dintr-acelea dog-
matice (deși profund religioase), 
ci mai curând unele de dragoste 
neîmplinită: „eu nu mă voi duce/ în 
lumină/ ci numai cenuşa mea/ apele 
reci ale oceanului/ cu braţele mele de 
scrum/ va îmbrăţişa o veşnicie/ ţăr-
mul pe care îl locuişti/ până la a doua 
mea venire în lume”.

Aș insista puțin aici pe bi-
nomul liric „dragoste - religie”. 
Acest prim ciclu poetic este pig-
mentat cu o mulțime de referințe 
biblice: „ziua crucii”, „totul este/ o 
poveste tristă despre un om uitat la 
marginea lui dumnezeu”, „eu fără 
soartă şi fără dumnezeu alături”, „şi 
picur dinspre iad spre cer/ numai tă-
mâie”, „perechea mea e în cer”, „l-am 
împăturit pe dumnezeu în patru/ cu 
tot cu răsuf larea-i mirosind a smir-
nă”, „cuiele se bat cât mai la vedere/ 
ziua nu pe înserate/ să se vadă cum in-
tră în carne/ şi dincolo de ea/ până în 
lemnul de care atârni”, „în tăcere/ mă 
prefac/ în ceva necunoscut domnului/ 
binecunoscut numai şarpelui/ la o a 
doua ademenire a evei” etc. Cu toa-
te acestea, poezia Stelei Iorga nu 
poate fi  considerată nici pe depar-
te una religioasă, și cu atât mai 
puțin anti-religioasă (chiar dacă 
în dese rânduri „dumnezeu” este 
pus într-o lumină mai curând ne-
gativă), și aceasta din două moti-
ve: primul, care ține de atmosferă, 
ar fi  acela că, versurile din acest 
ciclu poetic nu trezesc niciun fi or 
mistic, nici de preaslăvire, nici de 
revoltă împotriva divinității; iar 
al doilea motiv, care îl explică de 
altfel și pe cel dintâi, și care ține 

intrinsec de conținut, este acela 
că accentul liric pică pe dragostea 
neîmplinită, rănită, nicidecum 
pe dimensiunea religioasă. Iar 
binomul mai sus numit se expli-
că prin aceea că, în sinea ei, poeta 
se raportează la dragoste ca la o 
religie. Dacă și reciproca ar fi  fost 
valabilă, am fi  putut vorbi despre 
o poezie mistică, poate cu accente 
ușor erotice, ca în Cântarea Cân-
tărilor, caz în care originalitatea 
poetică ar avea mult de suferit 
(și nu atât din cauza raportării la 
cartea biblică, cât mai cu seamă 
din aceea că acest fi lon poetic este 
de pe acum destul de bătătorit).

Pentru a-mi susține afi rmația 
de mai sus, voi reda integral alte 
două scurte poeme din ciclul 
Versuri eretice sau Manual de ju-
puit îngeri, în care religiosul se 
dovedește a fi  doar cadru sau de-
cor pentru exprimarea suferinței 
din dragoste: „perechea mea e în 

cer/ dacă cer se numeşte negrul de 
smoală/ al deznădejdii în care m-a 
aruncat/ însuşi el/ cel prealuminat/ 
şi de mine încercat/ ca un bănuţ calp 
cu dinţii”; „mi-am aruncat afară du-
hul din mine/ în această lume plină 
de praf şi de noroi/ m-am aruncat pe 
mine însămi/ afară din grădina raiu-
lui/ m-am azvârlit în dâra lungă de 
apă/ numai să te mai văd o dată pe 
tine/ nimicul şi nedesăvârşirea acum 
mă înconjoară/ las lumea aceasta 
altora mai norocoşi/ şi înspre o altă 
lume mai bună/ din mine de-a-ndăra-
telea mă îndepărtez”.

În cel de-al doilea ciclu poetic, 
„Fecioara de fi er“, dimensiunea 
anti-religioasă se estompează tot 
mai mult, iar cea strict religioasă 
este dublată, ba am putea spune 
chiar augmentată, de una mistică 
( pentru că mistica se ridică dea-
supra tutror religiilor, ba chiar 
le adună într-un singur punct, 
cel al cunoașterii apofantice). În 

această parte, poeta se identifi că 
cu un păianjen cu cruce, care este 
un simbol, o metaforă a profundei 
provocări existențiale de a-ți duce 
crucea vieții, de a fi  răbdător în 
necazuri și suferință, de a fi  stoic, 
dacă e să vorbim și pe limba fi loso-
fi lor: „îmi intră în sânge păianjenul 
cu cruce/ adânc până ia forma inimii 
mele/ şi îmi pulsează în artere/ până 
devin eu însămi un alt fel de păianjen/ 
agăţându-se cu mii de fire de un fel de 
viaţă/ goală de sens/ goală de dumne-
zei/ plină numai de nenumărate cruci 
lipite de spatele oamenilor/ iar străzi-
le sunt pline de crucile noastre/ peisaj 
din care noi şi aerul lipsim”.

Cât privește „crucea purtată”, 
altfel spus, suferința, în această a 
doua parte nu mai este vorba strict 
de o suferință din dragoste, deși 
nici aceasta nu dispare cu totul, 
ci de o suferință generalizată care 
are la bază drama devalorizării 
cuvântului rostit, de la starea de 
Logos divin, la aceea de mijloc de 
propagare a minciunii, a răutății, 
a amăgirii și a confuziei. În jurul 
acestei degradări a cuvântului 
se centrează această a doua par-
te, iar chintesența acesteia este 
concentrată în poemul care dă și 
numele ciclului, respectiv al vo-
lumului, „Fecioara de fi er“, nume 
provenit din instrumentarul de 
tortură specifi c sângerosului Ev 
Mediu, în care „păianjenul cu 
cruce” este surprins în chinuri-
le propriei minți, atunci când se 
străduiește să purifi ce cuvintele: 
„cuvintele îi intrau adânc în coaste/ 
nu putea să respire prea adânc/ era 
ca o chingă de jur împrejurul lui/ care 
nu îl lăsa să îşi trăiască viaţa din plin/ 
cuvintele îl jenau la fiecare pas/ în ele 
chiar stătea el închis/ ca într-o „fe-
cioară de fier”/ şi cuiele cuvintelor îl 
străpungeau până dincolo/ de crucea 
de pe spate/ până dincolo de cer şi de 
toate/ până sus/ sus/ la însuşi Dum-
nezeu Cuvântul/ care în toate cuiele şi 
spinii/e”; chin ce iată se dovedește 
purifi cator atât pentru cuvinte 
cât mai ales pentru el însuși.

Ceea ce atrage atenția la acest 
volum de versuri al poetei Stela 
Iorga este fără doar și poate echi-
librul discursului liric (cu infl e-
xiuni epice), defi nit prin aceea 
că ea reușește să dozeze foarte 
bine atât suferința, cât și misti-
ca, evitând cu brio atât căderea 
în patetism sentimentaloid, cât 
și pe aceea în misticism delirant. 
Cu siguranță, acest merit se da-
torează atât faptului că ea are în 
spate o vastă experiență scriito-
ricească, cât mai ales sincerității 
față de sine însăși și față de poezia 
sa, cu care se identifi că până la 
cea mai mică fi bră existențială. 
.  Romeo Aurelian Ilie 

Erezii de dragoste 
şi de viaţă

SINCERITATE FAŢĂ DE SINE  .  CONSEMNĂRI

 
. Părinţii mei m-au părăsit pe rând. 

Primul a fost tata. Aveam patru ani. 

Era o iarnă sticloasă, gri… Roiau în 

jurul meu șoapte ale unor oameni 

pe care nu prea îi cunoșteam și 

pe care îi vedeam atunci cum mă 

privesc într-un fel nou pentru mine. 

Mai târziu am afl at că era vorba de 

milă. Unii mă mângâiau pe creștet, 

își treceau mâna greoaie peste capul 

meu, iar eu nu înţelegeam nimic. În 

schimb, știam că e ceva de rău. La 

noi acasă veneau rar oameni, iar 

acum, dintr-o dată erau prea mulţi. 

Mama m-a îmbrăcat cu paltonul 

meu de culoarea untului cumpărat 

dintr-un magazin de artizanat, mi-a 

pus un fular gros în jurul gâtului și 

am ieșit din casă. Mănuși nu aveam. 

Mâna mamei mă ţinea strâns. Nu am 

să uit niciodată strânsoarea aceea, 

parcă se ţinea de mine să nu o ia 

vântul. Plângea înfundat, și acum 

mă gândesc că, de fapt, plânsul 

acela ascundea un urlet, un urlet de 

om cu sufl etul despicat în două... 

Mâna cealaltă aș fi  vrut să mi-o vâr 

în buzunar, să se încălzească un 

pic, dar buzunarul era foarte îngust, 

intrau în el doar vârfurile degetelor. 

Îmi priveam ghetele tocite care 

purtau amintirile momentelor în care 

mă împiedicasem. Cândva fuseseră 

frumoase, roșii, cu botul rotunjit. Îmi 

imaginam că așa purtase și motanul 

încălţat o pereche, exact ca ale 

mele. Am început să mă gândesc la 

motanul încălţat cu multă duioșie. 

Era mai frumoasă povestea decât 

ce era în jurul meu. M-a trezit din 

reverie ninsoarea care dintr-o dată 

s-a iuţit și a început să scuture peste 

noi fulgi mari de mărimea unor ouă 

de prepeliţă. Mi-am scos vârfurile 

degetelor din buzunărelul paltonului, 

căutând să-i adun în palmă. 

Zadarnic… Fulgii rămâneau preţ de 

o secundă, apoi se topeau. Doar pe 

obrajii tatălui meu fulgii zăboveau 

mai mult… Mama a rămas cu mine 

până în prima zi de scoală. Atât a 

putut. Era septembrie și încă vară. 

Eu mai aveam un pic și împlineam 

șapte ani. La înmormântare nu m-a 

mai ţinut nimeni strâns de mână, 

doar niște degete mă împingeau în 

spate să merg mai repede. Un fel de 

înghionteală pe care și acum o simt 

undeva între omoplaţi. M-am simţit 

cea mai săracă fetiţă din lume. A 

nimănui. Am crescut cu Olga, sora 

tatei, cea care mereu mi-a reproșat 

că a rămas femeie bătrână din cauza 

mea. La vremea aceea nu înţelegeam 

ce din ceea ce făceam o încurca așa 

de mult. Apoi mi-am dat seama că 

însăși existenţa mea era marea ei 

povară. Am învăţat foarte repede ce 

să fac să ocup cât mai puţin spaţiu, 

să respir în așa fel încât să nu se știe 

că exist. Nu e simplu să accepţi că 

ești în plus, că viaţa altor oameni ar 

fi  fost altfel dacă tu nu te nășteai. 

Pierderea mamei m-a lăsat cu un hău 

înăuntrul meu, un fel de prăpastie în 

care cad uneori și mă zdrobesc... 

. Carmen Neacșu (fragment 

din romanul în lucru „Olga“) 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Defectiv 
de plural

ul 

.   CRONICA VOLUMULUI DE VERSURI „FECIOARA DE FIER“ DE STELA IORGA (EDITURA EIKON, 2018)
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Nucleul Pământului, 
mai tânăr decât planeta

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Nucleul interior solid al 

Pământului are vârsta de doar 

un miliard de ani, informaţie ce 

poate părea surprinzătoare, în 

condiţiile în care vârsta planetei 

noastre este estimată la 4,5 

miliarde de ani, transmite Live 

Science, care citează un studiu 

publicat în revista Physical 

Review Letters.

Terra este ca un tort format 
din multiple straturi suprapuse 
- o crustă solidă, o manta fi erbin-
te şi vâscoasă şi nucleul, format 
dintr-o parte exterioară lichidă 
şi una interioară solidă. Acest nu-
cleu interior solid creşte încet, pe 
măsură ce fi erul topit din partea 
exterioară a nucleului, se răceşte 
şi se cristalizează. Acest proces 
contribuie la alimentarea mişcă-
rii de rotaţie a nucleului exterior 
lichid, care la rândul său produce 
câmpul magnetic ce înconjoară 
Pământul şi protejează întreaga 
biosferă de efectele nocive ale 
unei cantităţi mari de radiaţii so-
lare şi cosmice.

Cu alte cuvinte, nucleul intern, 
solid, al Terrei este un element ex-
trem de important al întregului 
ansamblu, însă nu se ştiu foarte 
multe lucruri despre istoria aces-
tei "bile“ din fi er cu diametrul de 
2.442 de kilometri. Estimările cu 
privire la vârsta sa au variat de la 
500 milioane de ani până la peste 
4 miliarde de ani, adică aproape la 
fel de vechi ca însuşi Pământul.

De această dată, cercetătorii 
au presat o bucată minusculă de 

fi er între două diamante şi au pro-
iectat raze laser asupra sa pentru 
a ajunge la o nouă estimare con-
form căreia vârsta nucleului inte-
rior terestru este cuprinsă între 
1 miliard şi 1,3 miliarde de ani - 
perioadă ce coincide cu o creştere 
puternică a intensităţii câmpului 
magnetic terestru.

"Pământul este unic în Siste-
mul Solar prin faptul că are un 
câmp magnetic şi că este o pla-
netă vie“, susţine coordonatorul 
acestui studiu, Jung-Fu Lin, geo-
log la Universitatea Texas din 
Austin. "Rezultatele noastre pot 
fi  folosite pentru a determina de 
ce alte planete din Sistemul Solar 
nu au câmpuri magnetice“.

Câmpul magnetic terestru 
este alimentat de un "geodinam“ 
- dinamica nucleului exterior bo-
gat în fi er, transformă întreaga 
planetă într-un uriaş electromag-
net. Geodinamul este responsabil 
de existenţa polilor magnetici şi 
de scutul magnetic care ne pro-
tejează de radiaţiile cosmice şi de 
cele solare. În absenţa sa, aceste 
particule ar distruge încet dar 
sigur atmosfera terestră.

Parţial, mişcarea nucleului in-
terior este alimentată de căldură 
- sau energie termică. Pe măsură 
ce nucleul terestru se răceşte gra-
dual, se cristalizează dinspre in-
terior spre exterior. Acest proces 
de cristalizare eliberează ener-
gie, care la rândul ei alimentează 
mai departe mişcarea nucleului 
exterior în lichid (topit). Această 
energie eliberată de procesul de 
cristalizare (solidifi care) este sur-
sa de energie compoziţională a 
geodinamului, conform lui Lin.

În cadrul experimentului pe 
care l-a coordonat, Lin a dorit să 
folosească dovezi empirice pentru 
a calcula energia provenită de la 
fi ecare dintre aceste surse. Cu-
noaşterea volumului de energie 
permite estimarea vârstei nucle-
ului intern.

Pentru a reuşi acest lucru, 
cercetătorii au recreat condiţiile 
din nucleu la o scară redusă. Ei 
au încălzit o bucată minusculă 
de fi er cu grosimea de 6 microni 
(de dimensiunea unei celule roşii 
din sânge) până la temperatura de 
2.727 de grade Celsius şi au simu-
lat presiunea enormă din centrul 
Pământului, presând bucata de 

fi er între două diamante. Apoi au 
măsurat conductivitatea bucăţii 
de fi er în aceste condiţii.

Măsurarea conductivităţii le-a 
permis cercetătorilor să calculeze 
ritmul de răcire al nucleului ce 
contribuie la menţinerea activă a 
geodinamului. Ei au descoperit că 
geodinamul a atras aproximativ 
10 terrawaţi de energie de la nu-
cleul răcit - puţin peste o cincime 
din nivelul de energie termică pe 
care Pământul o pierde în spaţiu 
de la suprafaţă (46 de terrawaţi).

Odată ce au calculat cantitatea 
de energie pierdută, cercetătorii 
au putut calcula vârsta nucleului 
interior al planetei. Cunoaşterea 
ratei de pierdere a căldurii le-a 
permis cercetătorilor să calculeze 
de cât timp a fost nevoie pentru a 
ajunge la o masă solidă de dimensi-
unea nucleului intern solid, dintr-
un "ocean“ interior de fi er topit.

Rezultatul obţinut, de 1 mili-
ard - 1,3 miliarde de ani, arată că 
nucleul Pământului este relativ 
tânăr.

Există încă întrebări cu privire 
la modul în care se deplasează căl-
dura în jurul nucleului terestru. 
Spre deosebire de bucata de fi er 
folosită în experiment, nucleul 
Pământului nu este format doar 
din acest metal - el conţine şi alte 
elemente mai uşoare, cum sunt 
carbonul, hidrogenul, oxigenul, 
siliciul şi sulful. Însă proporţia 
acestor elemente mai uşoare nu 
este cunoscută şi din acest motiv 
este difi cil de speculat cum modi-
fi că ele conductivitatea nucleului 
intern. Acesta este noul subiect de 
cercetare ales de Lin şi de echipa 
sa. , sursa agerpres.ro

’
Pământul este unic 

în Sistemul Solar 

prin faptul că are              

un câmp magnetic                  

şi că este o planetă vie. 

Rezultatele noastre 

pot fi  folosite pentru           

a determina de ce alte 

planete din Sistemul 

Solar nu au câmpuri 

magnetice

JUNG-FU LIN, 
geolog la Universitatea Texas 
din Austin

. Sofi a se agăţase, îndărătni-

că, de braţul tânărului sub-

locotenent: nu, nu voia să fi e 

salvată, ea voia să salveze. Au-

zise ţipete de femei și de copii, 

poate cineva putea avea noroc 

de experienţa sa medicală și 

de ochii unuia ca Sergiu, dar și 

de ajutorul surorii de caritate 

franceze, Clothilde. În schimb, 

Sergiu, pentru iubire, era în 

stare să trădeze orice, să 

calce peste orice, cum făcuse 

acum, doar să le scape pe 

cele două femei. Franţuzoaica, 

fată cuminte și cu educaţie 

profund religioasă, rămăsese 

cu privirea aţintită spre ușile 

căscate ale ciegrafului - sau 

cinematografului, cum naiba 

s-o numi acela pe viitor - prin 

care ieșea fumul incendiului. 

Da, Alexei, prapurgicul acela 

tânăr, sublocotenentul rus 

adică, era un erou care se sa-

crifi ca fără soldă pentrui viaţa 

unor străini. ”Gata, incendiul 

a fost oprit”, le anunţă Ser-

giu, însă femeile știau că nu 

datorită lui. Ei, poate că ele ar 

fi  trebuit să remarce că tocmai 

fuseseră salvate și aceasta pu-

tea fi  o garanţie că el ar putea 

sări în foc oricând pentru ele, 

PENTRU EA... Franţuzoaica 

primise ”ordin” de la doamna 

Carnabel ”să o străjuiască” pe 

tânăra oarbă până la domiciliu, 

unde avea să fi e predată, pre-

cum un colet cu valori preţioa-

se, chiar doamnei sau, în lipsa 

dumneaei, Svetlanei.  ”Ce bine 

că avem parte de armistiţiu!„ - 

spuse Sofi a, ca să umple golul 

tăcerii stânjenitoare care se 

lăsase, pentru a orbi tăcerea 

fi ind mult mai pregnantă decât 

pentru noi ceilalţi. ”O să vă în-

toarceţi la Craiova?” - îl întrebă 

domnișoara, direct, pe com-

panionul lor. El încercă să fi e 

mai curajos: ”Păi, domnișoară 

Sophie, mărturisesc că în 

ultima vreme am făcut o 

atracţiune specială pentru 

Galaţi. Şi pentru... oamenii 

lui.” Tânărul tocmai se gândea, 

poate un pic mai mercantil, că 

un tip încă destul de... însurat, 

ca el - oare nu i-o fi  dispărut 

totuși, printr-o minune cereas-

că, consoarta trădătoare de la 

Craiova? - ar putea fi  preferat 

de o fată atât de frumoasă, dar 

decentă, de curajoasă, însă 

cu acel defect al lipsei luminii 

ochilor... Sigur, o să găsească 

el și prilejul să îi mărturiseas-

că situaţia sa nenorocită de 

la Craiova, dar își mai dădu 

răgaz preţ de câteva fi lme plus 

jurnale de actualităţi. Da, bine 

că se terminase războiul! Dacă 

nimeni nu făcea greșeli și nu 

încălca pactul rușinos, însă 

salvator pentru atâtea sufl ete, 

cu care guvernul fi logerman al 

lui Marghiloman se încărcase, 

puteam aștepta liniștiţi cu toţii  

sfârșitul luptelor din Europa. 

(Va urma) . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (35)

 roman foileton

“LADIE’S FIRST!”
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ORIZONTAL:  u 1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime.2) Practică o 

meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! – Munca 

la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... plin de viaţă. 5) Megastar 

fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 6) Apărută pentru 

scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei ce benefi ciază de 

protecţie socială – cuib de ibis! 9) Se spune de obicei la biserică – Omul de la 

munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  reprodus.

VERTICAL:  u 1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume propriu – Se 

taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Afl aţi în 

mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea din obor! – A face faţă 

cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x... cuprinzător. 7)  Chinuitoare 

de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) Dă 

contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de nefolosit de rău ce 

este.

rebus
Simetrie

Rondelul 

anilor târzii

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas

Simţi cum te apropii ritmic, pas cu pas

De cea rece şi  întunecată stradă...

S-a-nclinat balanţa iar tu un retras

Eşti uitat în urmă o uşoară pradă

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas...

S-au dus vremurile bune de bravadă

Când inconştientul  tu ţi l-ai sustras

Regulile vieţii îţi sunt în impas

Azi când toate cele sunt ca o corvadă...

Când se-adună anii, anii la grămadă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CI, EL, IO, LA, ON, PR, RE; u

AMA, ANA, ATU, IRĂ, ITI, NEA, TRA; u

ARAB, CAPĂ, ILAR, NESS, PLIC, RATE, ROIT, STRĂ; u

ATELĂ, TRENĂ, UTILI; u

RETRAS, ZĂRITĂ; u

AROMAŢI, CÂNTARE, EMIRATE, NIRVANA; u

MUTILARE, TIPĂRIRE; u

UMANITATE; u

CRITICABIL, MECANIZARE. uÎn
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1 6 7 2

4

5 6 4
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 9 10 6 11 5

1 2 3 12 9 13 8

5 1 3 8 9 10 5

12 14 2 4 14 2 5

12 3 2 3 5 13 5

12 5 2 5 10 4 5

5 4 5 8 9 2 6

15 3 2 10 14 7 5

5 4 11 12 6 11 5

10 5 13 8 6 11 5

11 12 5 16 9 2 9

9 8 5 7 3 13 5

9 12 14 5 8 6 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9 y

10
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   T   M  M  T    S

 N R     R  N  R  T 

 L    D   N  M  S  D

P  L  T  R   T  R  N 
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, EC, EL, PA, SP, TT; u

APT, ARO, AŞA, CAI, IŢĂ, SAŞ, UCI, UTA; u

IALĂ, LUPI, NĂRI, PARA, RÂCĂ, RANĂ, TAUR; u

ARACI, CALIC, IŢARI, MURAT, SCARĂ, TIPAR, TRIŞA,  u

UTILI;

CĂPRAR, CLASAT, IMATUR, RONŢĂI; u

ERATICĂ; u

SAŢIETĂŢI, RISIPITOR; u

ACUMULATOR, SULIMENIRE. u

APĂRUT, ARACET, AVICOL, BLÂNZI, CITITĂ, DECAPA, DERAPA,  u

EGALAT, FLECAR, FRAGIL, GRĂSUŢ, INTRUS, LISTAT, LUDICĂ, 

NATALE, OSPĂTA, PLINĂ, PROSOP, RĂTĂCI, SCULER, SCUTEC, 

STICLĂ, TREABĂ, TROACĂ.
online

La mulţi ani! 

ORIZONTAL: u

R, M, S, CABINET, PALITA, D, 
LITERAT, CERC, RN, TA, LS, PAIE, 
R, PA, TUNICA, STARE, AUT, MARI, 
TV, RO, TU, FEERIC, COPIL, AERA, 
RAC, ICNET.  

Eminesciană

ORIZONTAL:    u

SIDACARAMU, OPIIECAINR, 
LTEAPROPMI, PAT, EU, IIB, RSAA, 
TAINA, UT, SS, L, TT, MECI, POLEI, 
ECA, OL, FSN, RNISMAETAG, 
TUCESISMAE.

SUDOKU

5  u 8 6 3 2 1 7 9 4
7 1 2 9 4 6 8 3 5
9 3 4 8 5 7 1 2 6
6 5 9 2 1 4 3 7 8
3 2 7 5 9 8 4 6 1
1 4 8 7 6 3 2 5 9
2 6 1 4 3 9 5 8 7
4 7 5 6 8 2 9 1 3
8 9 3 1 7 5 6 4 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 9 8 5 4 2 1 3 6
1 5 2 6 9 3 4 8 7
4 3 6 7 8 1 9 5 2
2 6 9 8 3 5 7 1 4
8 1 4 2 7 6 5 9 3
5 7 3 4 1 9 2 6 8
6 4 7 1 5 8 3 2 9
9 2 5 3 6 4 8 7 1
3 8 1 9 2 7 6 4 5

Iritat la culme

Cele ce aţâţă

Programe la 
studiu

Final milog!

Iscusită

…

Damă de pică

Dau în bobi

A grăbi

Carie!

Bun de glumă

Iubitul în secret 
(pl.)

Udat

Indo-european

Campion

Prinse în reţea!

Întrebare

Sărac

Diletanţi

Suferă din 
credinţă (pl.)

E cu adevărat

Spini

Deosebit de mici

Înfometare

Cel ce a dat de 
greu

Vârstă

Şale

Drum de fi er

Bold

Sunt în 
întregime

Afl ată în lung 
de linie

Pus pe cuvânt

Document

Gina Adelina

Deschis la piele

Caut în căruţă!

Război 
distrugător

Linişte 
sufl etească

O notă la cămin!

Oprit

Raiată!

Cei ce îşi duc 
viaţa

Mediu marin
Ales în sistem 

tehnic Tari pe spate!
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pictor român

ORIZONTAL:  u 1) Cele trebuincioase pe lângă casa omului – Pune capăt unei 

pofte nestăvilite. 2) O casă de… bani – Femei afl ate în situaţia de a nu spune 

nimic. 3) Neluat în seamă cu bună ştiinţă. 4) Ţine de destinul omului. 5) O 

carte scrisă la maturitate! – Ghemuită de la caz la caz – Într-un sens! 6) Plătită 

după achitarea unui avans – Sună avocalic! 7) Cuvânt care se spune la sfârşit 

– Se retrage cu spatele în faţa unui pericol venind din adâncuri. 8) Caracter 

romantic. 9) Etici! – Nouă jumătate! – “Plapumă” care ţine de frig. 10) Afl ată 

sub impulsul nervilor.

VERTICAL: u  1) Scoase din mapă! – Se înfi ge la mămăligă. 2) Un loc de la care 

totul se ia de la început – Nu stau la vorbă (fam.). 3) Cunoscut prin apropiere. 

4) Situată ici şi colo – Lovit uşor. 5) O expunere făcută ca la carte – Nu au 

prea multă vechime. 6) Oameni care dau de ales. 7) Dată pentru efectuarea 

unui serviciu în mod necinstit – Afl at în opoziţie cu puterea. 8) Ce s-a scris pe 

timpul romanilor – Ceea ce rămâne în urma unei destrămări. 9) Acte ce nu au 

nicio valoare! – Întreţinut de femei în mod deosebit – State centrale! 10) Un loc 

în care se intră cu gândul la câştig – Clara, pe înţelesul tuturor.

rebus

În
c

ru
c

iş
a

te
!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A T

2 A T

3 A T

4 A T

5 A T

6 T A

7 T A

8 T A

9 T A

10 T A



10 4 - 10 SEPT 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

Soluţii 
naturiste 
care 
te ajută 
să tratezi 
insolaţia

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe parcursul lunilor de vară 

și chiar în prima parte din 

septembrie, oamenii au tendinţa 

să stea la soare ore în şir, fără 

a-și lua măsurile de protecţie 

necesare în astfel de cazuri, 

lucru ce poate provoca insolaţii. 

Trebuie știut că insolaţia este 

o urgenţă medicală, ce poate 

apărea în cazul expunerii 

prelungite la razele soarelui. 

Victima insolaţiei poate ma-
nifesta dureri de cap, incoerenţă 
în vorbire, stări de leşin, haluci-

naţii, convulsii şi chiar comă, în 
cazurile foarte grave. Temperatu-
ra corpului poate ajunge la 40 de 
grade Celsius sau chiar peste.

 Prima măsură pe care trebuie 
să o luăm atunci când cineva su-
feră de insolaţie este să îl ducem 
într-un loc răcoros şi să-l hidra-
tam cu apă sau sucuri naturale. 
Este indicată aplicarea de com-
prese reci la articulaţii, pentru 
scăderea temperaturii.

 Cât priveşte tratamentele natu-
rale care pot fi  aplicate în această 
situaţie, putem folosi cu încredere 
cicoarea. Această plantă ajută la 
reglarea temperaturii corporale 
şi în plus tratează durerea de cap 

şi senzaţia de greaţă, simptome 
normale pentru insolaţie.

 Salcia scade febra 
Salcia, numită „aspirina natu-

rală“, este un alt remediu indicat 
pentru scăderea febrei apărute în 
insolaţie. Efectul febrifug (de scă-
dere a febrei) este pus pe seama 
faptului că planta ajută la mărirea 
debitului de sânge periferic şi la 
creşterea sudoraţiei. Preparaţi o in-
fuzie din două linguriţe de scoarţă 
de salcie la o cană cu apă fi erbinte. 
Se consumă o cană pe zi.

 Pentru combaterea senzaţiei 
de greaţă, ajută infuzia de sună-
toare. Menta este şi ea un alt reme-

diu contra senzaţiei de greaţă. Se 
consumă ceai de mentă la tempe-
ratura camerei, de trei ori pe zi.

 Pentru durerile de cap apăru-
te în cadrul insolaţiei mai pot fi  
de ajutor infuziile de ceai verde, 
păducel, afi n şi gălbenele.

 Oţetul de mere ajută şi el în caz 
de insolaţie. Puneţi într-un pahar 
cu apă o lingură de oţet de mere, 
dar aveţi grijă ca oţetul să fi e la 
temperatura camerei. Ameste-
caţi şi apoi beţi conţinutul paha-
rului cu înghiţituri mici. Oţetul 
de mere înlocuieşte mineralele 
pierdute de organism, având un 
efect asemănător cu acela al bă-
uturilor energizante. .

EVITAŢI EXPUNERILE PRELUNGITE LA SOARE!  .  REMEDII

Victima insolaţiei poate manifesta dureri de cap,  u

incoerenţă în vorbire, stări de leşin, halucinaţii, 

convulsii şi chiar comă, în cazurile foarte grave 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Îndulcitorii artifi ciali din 
băuturile răcoritoare dietetice 
determină creşterea poftei de 
mâncare, susţine un studiu rea-
lizat la Universitatea din Sydney, 
Australia, potrivit Agerpres.

 Subiecţii experimentului, 
musculiţele de oţet, au primit 
hrană cu un conţinut redus de 
carbohidraţi, cu sau fără adaos 
de sucraloză, un îndulcitor ar-
tifi cial, substitut al zahărului. 
„Insectele care au primit hrană 
cu adaos de îndulcitor au mâncat 
mult mai mult”, a declarat profe-

sorul Greg Neely, autorul princi-
pal al studiului.

 Deşi îndulcitorii artifi ciali nu 
sunt consideraţi nocivi, Neely a 
explicat că există dovezi care ne 
fac să credem că efecte similare 
cu cele studiate la insecte au loc şi 
în organismul uman. „În cantităţi 
moderate, îndulcitorii artifi ciali nu 
prezintă risc pentru sănătate, aşa că 
nici mie nu mi-e frică să-i consum, 
din când în când”, a spus Neely. „Dar 
literatura de specialitate leagă con-
sumul în exces de zahăr sau îndul-
citori artifi ciali de efecte negative 
pentru sănătate, în timp ce consu-
mul de apă este considerat sănătos”, 
a amintit cercetătorul. .

studiu
Îndulcitorii artifi ciali cresc pofta de mâncare

 TRUCURI PENTRU 

DINŢI MAI ALBI
IDEI. Dantura este foarte 

importantă şi trebuie să învăţăm 

să avem grijă de ea. Există câteva 

trucuri naturiste care merită 

încercate şi care ne-ar putea ajuta 

în păstrarea unei bune sănătăţi 

orale. Bicarbonatul de sodiu şi 

apa oxigenată pot fi  soluţii bune. 

Amestecaţi puţină apă oxigenată cu 

bicarbonat şi periaţi dinţii de două 

ori pe zi cu pasta obţinută. Şi uleiul 

de nucă de cocos poate fi  folosit 

pentru albirea dinţilor. Acesta nu 

trebuie decât aplicat, cu degetul, pe 

dinţi şi lăsat să acţioneze în jur de 

10-20 de minute.  . R.B. 

 NUCILE 

SUSŢIN FLORA 

INTESTINALĂ
CERCETARE. Inclu-

derea nucilor în alimentaţie poate 

contribui la modifi carea structurii 

microfl orei intestinale, ceea ce 

sugerează o nouă modalitate 

prin care aceste fructe cu 

coajă lemnoasă pot contribui la 

îmbunătăţirea sănătăţii, informează 

MedicalXPress. ‘“Nucile au fost 

numite «superalimente», datorită 

faptului că sunt bogate în acizi graşi 

omega-3, acid alfa-linoleic şi fi bre’’, 

notează doctorul Lauri Byerley, 

profesor la Facultatea de Medicină 

New Orleans, Louisiana.  . R.B. 

 ALCOOLUL 

„REDUCE RISCUL 

DE DIABET“
MODERAŢIE. Per-

soanele care beau alcool de 

trei-patru ori pe săptămână, în 

cantităţi moderate, prezintă un risc 

mai mic de a dezvolta diabet de tip 

II, în comparaţie cu cele care beau 

mai rar sau niciodată, sugerează 

un studiu efectuat în Danemarca, 

citat de BBC. Experţii au menţionat, 

însă, că această concluzie nu 

înseamnă că oamenii pot să bea 

mai mult decât este recomandat. 

Descoperirile sugerează de 

asemenea că nu toate tipurile de 

alcool au acelaşi efect. Vinul se 

pare că este cel mai benefi c în 

acest sens, datorită polifenolilor pe 

care îi conţine.  . R.B. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oraşul spaniol Sevilla își 
vrăjește turiștii din momentul 
în care aceștia pășesc pe vechile 
străzi pietruite și se plimbă 
pe promenadele cu palmieri. 
Clădiri elegante, felinare de 
modă veche și trăsuri creează o 
atmosferă magică. Sevilla este 
capitala regiunii Andaluzia, un 
oraș situat pe malurile fl uviului 
Guadalquivir, a cărui istorie veche 
de circa 2.200 de ani are bazele 
puse de către romani, cei care 
au fondat aici așezarea Hispalis. 
Apoi, din anul 712, localitatea 
a fost cucerită de mauri. Orașul 
este, astăzi, unul dintre cele mai 
frumoase orașe din Spania, de 
aceea ne-am propus ca, în cele 
ce urmează, să trecem, în revistă 
atracții turistice din Sevilla care 
să te facă să-ți dorești cu atât mai 
mult să petreci o vacanță aici.

Casa de Pilatos

Situată în apropierea Plazei 
de Pilatos, Casa de Pilatos este 
considerată un autentic exemplu 

de palat andaluz. Conceput de 
arhitectul genovez Antonio Maria 
Aprile, în 1529, construcția a fost 
numită astfel cu referire la fi ul 
proprietarului original, Fadrique 
Enriquez de Rivera, care a făcut un 
pelerinaj la Ierusalim în 1519. Deși 
clădirea este proprietatea privată 
a familiei Medinaceli, aceasta este 
deschisă publicului în cea mai 
mare parte a anului, pentru vizite 
cu ghid. Printre caracteristicile ei 
principale se numără o serie de 
picturi ale lui Francisco Goya, ce 
ilustrează lupte cu tauri, o poartă 
din marmură din secolul al XVI-
lea și o scară impresionantă, 
ornamentată cu un tavan în stil 
maur, de tip fagure.

Metropol Parasol

Situată în Piața La Encarnacion 
din Centrul Vechi al Sevillei, 
Metropol Parasol, construcție 
relativ recent fi nalizată, este 
considerată ca fi ind cea mai 
mare structură de lemn din 
lume. Proiectată de arhitectul 
german Jurgen Mayer-Hermann, 
clădirea prezintă șase structuri 
gigantice în formă de umbrelă, 

din lemn de mesteacăn importat 
din Finlanda. Poreclită Las Setas 
de la Encarnacion (sau Întruparea 
Ciupercilor), construcția a stârnit 
numeroase controverse atât prin 
designul modern, cât și prin 
prețul exorbitant. Întârzierile 
și modifi cările metodelor de 
construcție au dublat costul 
estimat de 50 milioane de euro. 
Structura găzduiește o piață, un 
loc cu antichități, un restaurant 
și un târg în aer liber.

Museo de Bellas 
Artes (Muzeul de Arte 
Frumoase)

În Sevilla se afl ă un excepțional 
muzeu de arte frumoase, găzduit 
de Convento de la Merced, foarte 
reprezentativ în special pentru 
secolul al XVII-lea. Se consideră că 
Muzeul de Arte Frumoase deține 
cea mai bună colecție de picturi 
din Spania, după Muzeul Prado 
din Madrid. Colecția acoperă 
lucrări de artă din perioada gotică 
până în secolul al XX-lea.

Reprezentarea operelor pic-
torilor spanioli din secolul al 
XVII-lea este, însă, una aparte. 

Vizitatorii vor vedea unele dintre 
cele mai bune tablouri ale unor 
celebri artiști spanioli, printre care 
El Greco, Pacheco, Velázquez și 
Alonso Cano. Muzeul pune în mod 
special accent pe capodoperele lui 
Murillo, precum și pe lucrările 
școlii din Sevilla din secolul al 
XVII-lea. De asemenea, picturile 
religioase ale lui Zurbarán sunt 
remarcabile.

Real Maestranza - 
Arena Coridelor

Maestranza de Caballería de 
Sevilla este una dintre cele mai 
spectaculoase arene de tauri 
din Spania, având locuri pentru 
aproximativ 12.500 de spectatori, 
lucru care o face și una dintre cele 
mai mari. Construită în 1761, este 
un reper emblematic al Sevilliei 
și al îndelungatei sale tradiții de 
lupte cu tauri. Designul arenei 
este în stil baroc, cu un ring oval 
care îl face unic printre arenele 
spaniole, iar gradenele cu arcade 
grațioase oferă umbră în zilele 

însorite. În cadrul arenei se poate 
vizita și un muzeu cu o colecție de 
costume tradiționale de matador, 
fotografi i și picturi legate de 
dramatica (și controversata) artă 
a luptelor din ring. Capela unde 
matadorii se roagă înainte de 
o luptă merită, de asemenea, 
vizitată.

Parcul Maria Luisa

Cel mai mare spațiu verde 
din centrul Sevilliei a aparținut 
inițial Palatului San Telmo din 
apropiere, încă din secolul al 
XVI-lea. La sfârșitul secolului 
al XIX-lea, pământurile au fost 
donate orașului de către Infanta 
Luisa Fernanda și au luat forma 
actuală după o renovare ce a 
avut loc în 1911. Maria Luisa este 
unul dintre acele parcuri care-
ți aduc o surpriză plăcută pe 
fi ecare potecă, fi e că este un iaz 
ornamental, un foișor, o sculptură 
sau o fântână din ceramică. Aleile 
parcului sunt străjuite de rânduri 
de palmieri înalți, în timp ce în 
interiorul lui întâlnești o mare 
grădină botanică, ce găzduiește 
plante rare, din întreaga lume. 
.(Va urma) sursa tuktuk.ro 

Cele mai importante 
atracţii din Sevilla (I)

CAPITALA REGIUNII ANDALUZIA  .  SPANIA

Parcul Maria Luisa u
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FĂRĂ FRONTIERE
TV1000. ora 20,00, comedie, 

2015, Rusia

Cu: Aleksandr Adabashyan, u

Oleg Basilashvili

Titlu original: Without u

Bordersg 

Eroii principali pleacă în călătorii 
spre frumoase văi montane din 
Armenia, străzi luxuriante din 
Tbilisi şi Moscova, împodobită de 
Crăciun pentru a întâlni dragostea, 
care nu cunoaşte limite şi convenţii, 
vârstă şi naţionalităţi. 

ASIATICI BOGAŢI 

ŞI NEBUNI
HBO. ora 18,00, comedie, 2018, 

SUA

Cu: Constance Wu,          u

Michelle Yeoh

Titlu original: Crazy Rich u

Asians 

O comedie romantică, bazată pe 
romanul omonim scris de Kevin 
Kwan, în care trei familii înstărite 
din China se pregătesc pentru nunta 
anului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Altamira

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 La Maruţă

16:00 Ştirile Pro Tv

17:00 Ce spun românii

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal Euro U21:                            

Finlanda – România                 

• Studio

21:45 Fotbal Nations League: 

România – Irlanda de Nord

00:45 Omul cu pumni de fi er

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Lecţii de viaţă (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Pinocchio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

22:15 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
00:15 Rămân cu tine (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la Nea Marin (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Supravieţuitoarea

SUA, Acţiune
23:00 Sanctuarul (R)

SUA, Acţiune
01:15  Miezul problemei (R)

07:40 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

09:25 Despărţiţi la graniţă

SUA, Documentar
10:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
12:05 O profesoară nepotrivită

13:30 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
15:40 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

17:30 Pe platourile de fi lmare

18:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
20:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
21:20 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

22:20 Un proprietar de coşmar

23:50 Anomalie

Hong Kong, SUA, Horror, 
Thriller

01:25 O.G.

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:05 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Ferma (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă,         
Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
22:00 Cronica cârcotaşilor

00:00 Detectiv cu greutate: 

Ucigasul din Miami

Germania, Acţiune
02:00 Arma virtuala (R)

Franta, Comedie, Crimă
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
23:40 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
01:40 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:45 Profesorul T

Belgia, Crimă,                     
Dramă

07:10 Seal

08:05 Scorpion

09:00 Scorpion

09:55 NCIS: New Orleans

10:55 Cititorii de oase

11:50 Cei bravi

12:45 Seal

13:40 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:30 Cititorii de oase

16:25 Cei bravi

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

19:05 Memorie perfectă

20:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller
23:05 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:55 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

02:35 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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UN PLAN 

SCLIPITOR
PRIMA TV. ora 22,00, 

dramă, 2007, coprod.

Cu: Nathaniel Parker, Lambert u

Wilson, Michael Caine, Demi 

Moore

Titlu original: Flawless u

Un film a cărui acţiune se petrece 
în anii ‘60. Dl. Hobbs este un 
portar pe cale să se pensioneze. 
Înainte de a pleca, Hobbs se 
gândeşte că ar putea fura câteva 
diamante de la compania pentru 
care lucrează - London Diamond 
Corporation. Pentru a-şi pune 
planul în aplicare, el va avea nevoie 
de ajutorul colegei sale care ocupă 
funcţia de director. 

ZEII EGIPTULUI
ANTENA 1. ora 20,00, 

aventuri, fantastic, 2016, SUA

Cu: Gerard Butler, Nikolaj  u

Coster-Waldau, Brenton 

Thwaites

Titlu original: Gods of Egypt  u

Intriga se declanşează atunci 
când unul dintre zei, Set, îşi 
ucide fratele, Osiris. Când fiul 
lui Osiris, Horus, în dorinţa de 
a se răzbuna, se alege cu un ochi 
scos, un singur om, un tânăr 
hoţ îndrăgostit de o sclavă, se 
încumetă să ajute la înfrângerea 
zeului nebun. Iată, aşadar, un 
hoţ de rând, un muritor, care 
se aliază cu preaputernicul zeu 
Horus pentru a salva lumea de 
furia lui Set, neîndurătorul zeu al 
întunericului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Distanţa dintre mine 

şi mine (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Cooltura

12:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor din Sibiu                   

ediţia a 45-a (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cntecele 

Munţilor din Sibiu               

ediţia a 45-a (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rugby

17:30 Banii tăi

18:00 Lumea azi

18:35 Teleenciclopedia

19:35 Cerbul de Aur (R)

19:40 Sport/Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Haiducii lui Şaptecai

22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
12:30 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

15:00 Raiul exista

SUA, Dramă
17:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Cu lumea-n cap

SUA, Comedie
00:30 Raiul exista (R)

SUA, Dramă
02:30 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
02:45 Observator (R)

03:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente 

de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Femeia cu cravată neagră

Romania, Comedie
16:15 Cel Alb, cel Galben, cel 

Negru (R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Supravieţuitoarea (R)

SUA, Acţiune
01:45 Poama acră

03:45 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

07:45 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

09:35 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
11:40 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
14:10 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

16:50 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
23:40 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
01:05 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii -  

Editie speciala

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Marquise

Comedie, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Zile cu stil (R)

01:20 Marquise (R)

Comedie, Dramă
03:15 Sport (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Secrete de stil

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
16:00 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Misterul din Iordania

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Un plan sclipitor

Marea Britanie, 
Luxemburg, Crimă, Dramă

00:00 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
02:30 Un plan sclipitor (R)

Marea Britanie, 
Luxemburg, Crimă, Dramă

04:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
05:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
14:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Misterele Aurorei 

Teagraen: Dispăruţi           

fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
18:00 Partida perfectă

SUA, Dramă, Familie
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:10 Test Drive

07:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
08:45 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
10:40 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
12:20 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

14:40 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
16:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

19:00 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
21:00 Triplu X

SUA, Acţiune
23:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Free Fire

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Crimă

03:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Mari minuni                    

industriale

11:00 Supermaşini

12:00 În calea furtunii

13:00 Extremele                      

planetei

14:00 Al Doilea Război Mondial

15:00 Al Doilea Război Mondial

16:00 Al Doilea Război Mondial

17:00 Al Doilea Război Mondial

18:00 Al Doilea Război Mondial

19:00 Al Doilea Război Mondial

20:00 Barkskins

21:00 Barkskins

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Regatul mumiilor

00:00 Barkskins

01:00 Barkskins

02:00 Istorii sângeroase

03:00 Regatul mumiilor

04:00 Minuni inginereşti

05:00 Mari minuni                  

industriale

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfinului

pro tv
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SĂRACELE DIVE
PRIMA TV. ora 23,00, 

comedie, dramă, romantic, 2011, SUA

Cu: Camilla Belle, Alexa u

PenaVega, Alexis Ayala

Titlu original: From Prada u

to Nada 

Rămase fără niciun ban în urma 
morţii subite a tatălui lor, două 
surori răsfăţate sunt nevoite să se 
mute în casa mătuşii lor hispanice, 
din zona de est a oraşului Los 
Angeles. 

CELE MAI BUNE 

INTENŢII
TVR 2. ora 22,10, dramă, 

romantic, dragoste, 1992, Suedia

Cu: Max von Sydow, Pernilla u

August

Titlu original: Den goda viljan u

Un student la teologie sărac şi o fată 
dintr-o familie bogată se căsătoresc 
şi încep să aibă probleme din clipa 
în care se mută într-un oraş de 
provincie. Acţiunea peliculei este 
plasată în 1909.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rugby

17:30 Breaking fake news

18:00 Dosar România

19:00 Vizita de lucru

19:35 Cerbul de Aur (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalului Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

din Sibiu ediţia a 45-a

22:00 Festivalului Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

din Sibiu ediţia a 45-a

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:45 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

17:15  Tantalaul si Gogomanul: 

Cand Harry l-a cunoscut 

pe Lloyd

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
00:15 Tantalaul si Gogomanul: 

Cand Harry l-a cunoscut 

pe Lloyd (R)

SUA, Comedie
02:15 Aurul nebunilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

04:30 Ce se întâmplă doctore? 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Pinocchio (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

15:30 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
17:30 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Escape Plan:                        

Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:15 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Zeii Egiptului (R)

SUA, Aventuri, Fantastic

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Femeia cu cravată neagră 

(R)

Romania, Comedie
12:30 Stan si Bran -                     

momente de exceptie (R)

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 O frumuseţe de fată

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:30 Opriţi timpul! (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:10 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
11:25 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Harry Potter şi Pocalul          

de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

16:20 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:55 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

00:35 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Imposibila iubire

Romania, Dramă
14:30 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Imposibila iubire

Romania, Dramă
21:50 Discover Romania

22:10 Cele mai bune intenţii

Suedia, Dramă, Romantic
01:20 Pescar hoinar (R)

01:45 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă
03:00 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

08:45 Casa: construcţie şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Starea naţiei

12:00 Teleshopping

14:00 Detectiv cu greutate: 

Ucigasul din Miami

Germania, Acţiune
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Săracele dive

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Misterul din Iordania (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Săracele dive (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

05:50 Casa: construcţie şi design 

(R)

06:00 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:10  Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
16:00 Lege şi dragoste

Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 Partida perfectă

SUA, Dramă, Familie
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
08:45 Iepuraşul casei

SUA, Comedie
10:45 Party Boat

SUA, Comedie
12:30 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
14:25 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune,             
Thriller

16:30 Triplu X

SUA, Acţiune
19:00 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

21:00 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF
22:50 Vendeta

SUA, Acţiune
00:50 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
03:10 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Produs într-o zi

10:30 Produs într-o zi

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Regatul sălbatic

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

17:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 A mânca

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Gordon Ramsay

23:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

00:00 Gordon Ramsay

01:00 Gordon Ramsay

02:00 Gordon Ramsay

03:00 A mânca

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfield 2

pro tv
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LUNI

TRIPLU X
TV 1000. ora 22.00. 

acţiune, 2002, SUA

Cu: Vin Diesel, u

Samuel L. Jackson, 

Asia Argento

Titlu original: Renaissance u

Man 

Xander Cage este agentul XXX. 
El îşi câştigă existenţa dubioasă 
vânzând clipuri video pe internet 
ilustrând aventurile sale iesite din 
comun şi pline de risc. Xander este 
”iscodit” de Augustus Gibbons, 
un agent veteran al Agenţiei 
Naţionale de Securitate - care se 
confruntă cu o situaţie disperată 
în oraşul Praga, unde agentul lor 
secret a fost ucis de o bandă de 
răufăcători extrem de periculoşi, 
sub numele de Anarchy 99, conduşi 
de un fost militar în Armata Roşie. 
Gibbons şi ANS au nevoie de o 
nouă specie de agent secret pentru 
a-l trimite la Praga sub acoperire.

JOJO RABBIT
HBO. ora 18.10

comedie, dramă, război, 2019, 

coprod.

Cu: Roman Griffi n Davis,  u

Thomasin McKenzie, 

Taika Waititi, Sam Rockwell, 

Scarlett Johansson, 

Rebel Wilson

Titlu original: Jojo Rabbit u

O dramă-comedie de război, 
Jojo Rabbit spune povestea unui 
tănăr admirator al nazismului 
care descoperă că mama lui 
adăposteşte în casă un evreu.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Nations League: 

Austria – România

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Escape Plan: Testul 

suprem (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă

08:15 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:15 O frumuseţe de fată (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Ultimul tigru shaolin

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă

22:45 Iubire interzisă (R)

00:30 Fosta mea iubire (R)

09:25 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie

11:10  Şi beţivi și mincinoși

SUA, Comedie
12:45 Oameni ca noi

SUA, Dramă
14:40 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
16:30 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:10 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori așa, ori așa

Spania, Comedie
22:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:20 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Cele mai bune intenţii (R)

Suedia, Dramă, Romantic

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârșit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr și Neliniștit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârșit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 În sfârșit, există Paradis 

(R)

07:20 Un surâs în plină vară (R)

Romania, Comedie
09:30 Teleshopping

10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Cu lumea-n cap (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Pentru patrie

Acţiune, Crimă, Război
22:00 Starea naţiei

23:00 Cronica cârcotaşilor

01:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:30 Pentru patrie (R)

Acţiune, Crimă, Război
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Cu lumea-n cap (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
22:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
23:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Monk

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

09:10 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Cei bravi

SUA, Acţiune, Dramă
12:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

13:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:35 Cei bravi

SUA, Acţiune, Dramă
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Mașini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dicatorului

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Legea dicatorului

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

TR07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Un surâs în plină vară (R)

Romania Comedie

prima

08:15 Dragoste si ura (R)

Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SPER SĂ MORI 

DATA VIITOARE :)
HBO. ora 00.35. comedie, 

dramă, thriller, 2018, Ungaria

Cu: Csaba Polgár, u

Kristóf Vajda, Szilvia Herr

Titlu original: Remélem u

legközelebb sikerül 

meghalnod :) 

Eszter se străduieşte să treacă 
prin încercările adolescenţei 
sprijinându-se pe lumea benzilor 
desenate japoneze. Îi observă 
pe colegi dintr-o perspectivă 
exterioară, în timp ce profesorul de 
engleză îi acordă o atenţie specială. 
În ziua în care acest profesor 
pleacă de la şcoală pe neaşteptate, 
Eszter simte că începe să-şi piardă 
echilibrul. Inevitabil, aceasta 
se confruntă cu adolescenţii, cu 
vanitatea lor şi cu propriile sale 
sentimente incoerente. Povestea 
tensionată a unei iubiri care se 
transformă în hărţuire online.

BĂTĂLIA 

DRONELOR
PRIMA TV. ora 20:00. 

2018, Acţiune, SF

Cu: Natassia Malthe,  u

Dominique Swain, 

Jason Earle

Titlu original: Battle Drone u

Un grup de mercenari 
experimentaţi sunt trădaţi de 
Guvernul Statelor Unite şi sunt 
forţaţi să se lupte pentru a ieşi 
dintr-o ambuscadă cu o echipă nouă 
şi letală de droizi umani.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu
 şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dezastrul din San Andreas 

(R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Nu mai provoca durere

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Ultimul tigru shaolin (R)

Hong Kong, Acţiune
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

09:45 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:25 Legea Pământului

SUA, Dramă
13:30 Fete rele

SUA, Comedie
15:05 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
17:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

21:55 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:35 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă, 
Thriller

02:20 Fum de tigara

SUA, Dramă

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:05 Primăverii (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Secrete de stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Bătălia dronelor

Acţiune, SF
22:00 Starea naţiei

23:00 Cronica cârcotaşilor

01:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:30 Bătălia dronelor (R)

Acţiune, SF
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Secrete de stil (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:45 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

08:20 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Cei bravi, SUA, Acţiune
12:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Cei bravi, SUA, Acţiune
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:00 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Mari minuni industriale

23:00 Supermaşini

00:00 Produs într-o zi

00:30 Produs într-o zi

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Mari minuni industriale

03:00 Supermaşini

04:00 Cosmos

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MISS BALA
HBO. ora 00.15.acţiune, 

dramă, thriller, 2019, SUA

Cu: Gina Rodriguez, Thomas u

Dekker, Anthony Mackie

Titlu original: Miss Bala u

Gloria este o tânără care descoperă 
că are o putere despre care nu a 
ştiut nimic, atunci când cea mai 
bună prietenă a ei a fost răpită. 
Dar noile circumstanţe în care 
se găseşte o vor forţa să sufere o 
transformare uluitoare. 

DRAGONUL 

VERDE
TV1000. ora 19:45. 

dramă, 2001, SUA

Cu: Patrick Swayze,  u

Forest Whitaker

Titlu original: Green Dragon  u

În 1975, la sfârşitul războiului 
din Vietnam, au fost înfiinţate 
numeroase tabere de refugiaţi 
în deşerturile din Vestul Statelor 
Unite. Acestea urmau să facă 
faţă exodului a peste 100.000 de 
imigranţi vietnamezi. Drama 
acestor oameni dezrădăcinaţi 
o cunoaştem prin povestea 
micuţului Minh Pham, proaspăt 
sosit la baza Pendleton din 
California.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vânătoare de oameni

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Arena bucătarilor (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Stratton

Marea Britanie, Acţiune
22:00 Adevărul care ucide

Canada, Acţiune, SF
00:00 Nu mai provoca durere (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:25 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
11:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

13:00 Vecinul misterios

Thriller
14:25 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

16:30 Caut cavaler de onoare

SUA, Comedie
18:15 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Erin Brockovich

SUA, Dramă

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
11:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Taxiul, Rulota si Corrida

Franta, Comedie
21:45 Engleză la minut (R)

22:00 Toamna amintirilor

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Taxiul, Rulota si Corrida (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 În sfârşit, există Paradis 

(R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Happy News (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 O soţie pentru Barry

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Cronica cârcotaşilor

01:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:30 O soţie pentru Barry (R)

SUA, Comedie
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Happy News (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, 
Dramă

10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Lege şi dragoste

Romantic
23:00 Zilele îndrăgostiţilor

SUA, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

09:15 Scorpion, SUA, Acţiune
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Cei bravi, SUA, Acţiune
12:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 Cei bravi, SUA, Acţiune
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Martor la dezastru

23:00 Aventura supravieţuirii

00:00 La pescuit de ton

01:00 Climă virală

02:00 Martor la dezastru

03:00 Aventura supravieţuirii

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DOVEZI             

FATALE
NAŢIONAL TV. ora 21.00, 

acţiune, 2014, SUA

Cu: Ivan Sergei, Drew Fuller, u

Masiela Lusha

Titlu original: Fatal Instinct u

În timpul investigaţiilor, un 
poliţist găseşte indicii care conduc 
spre fratele partenerului său de 
încredere, pe care l-a pus în spatele 
gratiilor în urmă cu câţiva ani.

ULTIMUL 

WEEKEND 

CU STELLA
TV1000. ora 19:55, 

comedie, 2018, SUA

Cu: Nat Wolff, Alex Wolff, u

Paulina Singer

Titlu original: Stella’s u

Last Weekend 

Filmul spune povestea a doi fraţi a 
căror relaţie este pusă la încercare 
atunci când constată că sunt 
îndrăgostiţi de aceeaşi fată.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie
02:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Observator

23:15 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Dovezi fatale

SUA, Acţiune
23:15 Stratton (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

09:30 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:05 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
12:50 Misterele rebusului:                      

un puzzle mortal

Crimă, Mister
14:15 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

17:35 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
19:10 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
21:40 Stockton

Documentar
23:10 Jurământul

00:15 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
02:40 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:50 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Duşmanul de alături

SUA, Thriller
21:45 Engleză la minut (R)

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Duşmanul de alături (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Casa: construcţie şi design (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Cronica cârcotaşilor

01:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:30 Don Camillo

Italia, Acţiune, Comedie
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Casa: construcţie şi design 

(R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:20 Scorpion, SUA, Acţiune
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Cei bravi, SUA, Acţiune
12:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Cei bravi, SUA, Acţiune
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 De ce cad avioane

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 S.O.S. Maşini clasice

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 De ce cad avioane

02:00 Supermaşini reinventate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Tenet este un loc în

care este înfi orător 

să te pierzi. «Nu 

încerca să îl înţelegi, 

ci doar să îl simţi»,

explică Laura, unul 

dintre personajele

producţiei. Mesajul

acesta ne este 

adresat în egală 

măsură nouă,

telespectatorilor, la 

fel ca personajului

principal al fi lmului 

(The Independent)

CLARISSE LOUGHREY
critic de film

LANSAT ÎN PESTE 40 DE ŢĂRI  .  THRILLER

„Tenet”, cea mai nouă producţie a apreciatului regizor Christopher Nolan   u foto indiewire.com

producţie
Un serial animat de comedie „Dosarele X“, 
în pregătire

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un serial animat de comedie 
"Dosarele X/ The X-Files“ este pre-
gătit de Fox Entertainment, care 
îl va produce împreună cu 20th 
Television, potrivit Variety.

 Proiectul, intitulat în prezent 
„The X-Files: Albuquerque”, va 
avea în centru un birou format 
din agenţi inadaptaţi care anche-
tează cazuri prea trăznite, ridico-
le şi de-a dreptul stupide pentru 

ca detectivii Mulder şi Scully să 
se ocupe de ele. Ei sunt, de fapt, 
echipa a doua a X-Files.

 Creatorul serialului celebru în 
anii 1990, Chris Carter, va fi  pro-
ducător executiv, iar Rocky Russo 
şi Jeremy Sosenko vor scrie scena-
riul şi vor fi  producători executivi. 
Gabe Rotter, care a lucrat la relu-
area „The X-Files” la Fox, va fi , de 
asemenea, producător executiv, iar 
Bento Box va realiza animaţiile.

 Actorii Gillian Anderson şi 
David Duchovny nu sunt im-

plicaţi, momentan, în proiect.  
Serialul „Dosarele X”, lansat 
în 1993, a avut nouă sezoane 
la Fox şi a stat la baza a două 
lungmetraje, în care Duchovny 
şi Anderson au interpretat rolu-
rile agenţilor speciali Mulder şi 
Scully, care au apărut şi în „The 
Simpsons”.

Russo şi Sosenko au mai lucrat 
împreună la fi lmul „Movie 43” şi 
pentru show-uri ca „Brickleber-
ry” la Comedy Central şi „Para-
dise PD” la Netfl ix.  .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Thrillerul „Tenet“ al cineastului 

britanic Christopher Nolan, a 

cărui premieră a fost amânată 

de mai multe ori din cauza 

pandemiei, a înregistrat 

weekendul trecut un debut 

internaţional impresionant, cu 

încasări de peste 50 milioane de 

dolari, în timp ce fi lmul SF-horror 

„The New Mutants“ a avut cele 

mai mari încasări la nivel nord-

american, scrie news.ro. 

Lansat în 41 de pieţe din lume, 
„Tenet“, cu buget de producţie de 
200 milioane de dolari, a generat 
încasări de 53 milioane de dolari, 
în primul weekend, informează 
Variety. În Marea Britanie, fi lmul a 
înregistrat încasări de 7,1 milioane 
de dolari, în Franţa, de 6,7 milioa-
ne de dolari, în Coreea de Sud, de 
5,1 milioane de dolari, iar în Ger-

mania, de 4,2 milioane de dolari. 
În Arabia Saudită, „Tenet“ a înre-
gistrat cel mai bun debut pentru 
un fi lm de la Hollywood, cu 1,47 
milioane de dolari. Weekendul 
acesta, producţia Warner Bros va 
fi  lansată în SUA, Rusia şi China.

 „Tenet“ este o dramă SF de 
spionaj, cu John David Washin-
gton, Robert Pattinson, Elizabe-
th Debicki şi Kenneth Branagh 
în distribuţie. Lungmetrajul lui 
Nolan (care a mai semnat fi lme 
ca „Dunkirk”, „The Dark Knight 
Rises” şi „Inception”) era progra-
mat să fi e lansat în luna iulie, însă 
premiera a fost amânată din cau-
za pandemiei.

 Două lansări interesante 
Potrivit boxoffi cemojo.com, la 

nivel nord-american, weekendul 
trecut a fost marcat de două de-
buturi: „The New Mutants”, regi-
zat de Josh Boone, care a generat 
încasări de 7 milioane de dolari, 

şi „The Personal History of David 
Copperfi eld”, de Armando Ian-
nucci, cu Dev Patel, Hugh Laurie 
şi Tilda Swinton în distribuţie, 
care a generat încasări de 520.000 
de dolari.

 Thrillerul „Unhinged”, cu 
Russell Crowe în rolul principal, 
care se afl a în urmă cu o săptămâ-
nă pe primul loc în box offi ce-ul 
nord-american, a coborât acum 
pe poziţia secundă, cu încasări de 
2,6 milioane de dolari. În total, 
fi lmul a generat încasări de 8,83 
milioane de dolari.

 Lista actuală este completată 
de animaţia „The SpongeBob Mo-
vie: Sponge on the Run”, care s-a 
menţinut pe locul al treilea, cu 
încasări de 604.000 de dolari în 
al treilea weekend de la premieră, 
şi de drama „Words on Bathroom 
Walls”, clasată pe cinci, în cobo-
râre două poziţii, cu 453.360 de 
dolari încasări în al doilea week-
end de la lansare.  .

„Tenet“ a avut parte                                        
de un debut impresionant
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Nucleul Pământului 
este mult mai tânăr 
decât planeta

11turism
Cele mai importante 
atracţii din oraşul 
spaniol Sevilla

ANCA SEREA, 
la Urgenţe 
într-un spital 
din Bulgaria

’
Din păcate, zilele 

trecute am intrat 

în contact cu un 

pozitiv, iar după 

ce au apărut 

primele 

simptome - 

am rămas 

fără gust și 

fără miros - 

mi-am făcut 

un test. Testul 

a ieșit pozitiv

ADELINA PESTRIŢU
inf luencer

Adelina Pestriţu a fost diagnosticată 
cu Covid-19. Ce mesaj le-a trimis 
vedeta fanilor săi și ce simptome 
a experimentat până acum?

Adelina Pestriţu a fost diagnosticată 
cu Covid-19. Vedeta le-a transmis fanilor 
un mesaj despre starea sa de sănătate 
pe propriul cont de Instagram, unde este 
urmărită de peste 1.500.000 de persoane.

Înainte de a anunţa că a fost diagnosticată 
cu Covid-19, Adelina Pestriţu și-a ţinut la 
curent fanii cu întâmplările obișnuite din 
viaţa sa, a făcut o vizită la studioul unde 
era fotografi ată noua sa colecţie și chiar 
a organizat un giveaway pentru urmăritori. 
Târziu în noapte, însă, aceasta a postat 
câteva fi lmuleţe realizate în propria mașină, 
unde a dezvăluit că a fost testată pozitiv cu 
coronavirus, după ce a venit în contact cu o 
persoană pozitivă, despre care nu a știut la 
vremea respectivă că este bolnavă.

În lacrimi, Adelina Pestriţu a anunţat 
că a fost diagnosticată cu coronavirus și 
că așteaptă să fi e preluată de personalul 
medical. Ea a spus că și-a dat seama că 
ceva este în neregulă pentru că și-a pierdut 
gustul și mirosul. Vedeta a mărturisit și că 
este îngrijorată pentru familia sa, care 
urmează să fi e testată. Soţul ei ar fi  fost 
deja testat negativ.

„Dragii mei, nu aș fi  vrut să fac acest 
story, dar vreau să știţi de la mine. Așa cum 
le știţi pe cele bune, vreau să le știţi și pe cele 
rele. Din păcate, zilele trecute am intrat în 
contact cu un pozitiv, iar după ce au apărut 
primele simptome - am rămas fără gust 
și fără miros - mi-am făcut un test. Testul 
a ieșit pozitiv. (…) Mâncam o ciocolată și 
efectiv nu înţelegeam de ce nu simţeam 
niciun gust, nu înţelegeam de ce simt ca 
și cum aș mânca hârtie“. Ea a anunţat că, 
în afară de aceste simptome, starea sa 
este bună. „Nu putem să prevedem aceste 
episoade din viaţa noastră. Protejaţi-
vă, purtaţi mască și aveţi mare grijă de 
voi și de sănătatea voastră“, a mai spus 
vedeta, vizibil îngrijorată, mărturisind că 
îi este teamă pentru ea și pentru familia 
sa și sfătuindu-și fanii să poarte mască în 
continuare.

După ce a fost diagnosticată cu Covid-
19, Adelina Pestriţu le-a promis fanilor că 
îi va ţine la curent cu starea ei, în măsura 
în care va putea comunica din spital.  
. sursa elle.ro
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